
 

 

 
Гродзенская гарадская цэнтральная 

бібліятэка імя А.Я. Макаёнка 

Інфармацыйна-бібліяграфічны сектар 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бібліяграфічны паказальнік да 100-годдзя  

з пачатку Першай сусветнай вайны 1914 - 1918 гг. 
 

Гродна-2014  



2 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Першая  сусветная: погляд праз гады: бібліяграфічны 

паказальнік да 100-годдзя з пачатку Першай сусветнай 
вайны 1914 – 1918 гг. / Гродзенская гарадская цэнтральная 

бібліятэка імя А.Я. Макаёнка; уклад. Д.У. Крачко. – Гродна, 

2014. – 56 с. 

 

Гэтае  выданне змяшчае звесткі аб артыкулах  і 
асобных кнігах па гісторыі Першай сусветнай вайны на 

беларускай і рускай мовах. Матэрыялы размешчаны па 
тэматычных раздзелах, унутры – у алфавіце аўтараў і 

загалоўкаў. Бібліяграфічныя апісанні складзены ў 

адпаведнасці з ДГСТам 7.1-2003 “Бібліяграфічны запіс. 
Бібліяграфічнае апісанне. Агульныя патрабаванні і правілы 

састаўлення”.  

Паказальнік будзе карысным усім, хто цікавіцца 
айчыннай гісторыяй: студэнтам, выкладчыкам, 

краязнаўцам, бібліятэкарам.  
 

 



3 
 
 

Змест 

 
Ажыўшая памяць забытай вайны  ............................................................ 4 

Вялікая Еўрапейская ............................................................................... 7 

Беларусь у гады Першай сусветнай  ........................................................ 13 

Гродзеншчына у гады Першай сусветнай  ................................................ 18 

Астравец .......................................................................................... 19 

Ашмяны ........................................................................................... 19 

Бераставіца ...................................................................................... 20 

Ваўкавыск ........................................................................................ 20 

Гродна ............................................................................................. 21 

Дзятлава .......................................................................................... 23 

Іўе  ................................................................................................... 23 

Карэлічы .......................................................................................... 24 

Ліда ................................................................................................. 24 

Масты .............................................................................................. 25 

Навагрудак ....................................................................................... 25 

Слонім ........................................................................................... 265 

Смаргонь.......................................................................................... 26 

Першая сусветная ў асобах  .................................................................... 31 

Па слядах Першай сусветнай  ................................................................. 38 

Мастацкая літаратура............................................................................ 44 

Вайна вачыма пісьменніка .................................................................... 49 

Бібліяграфія ......................................................................................... 49 

Паказальнік аўтараў .............................................................................. 52 

Паказальнік персаналій ......................................................................... 56 

Спіс выкарыстаных часопісаў і газет ....................................................... 57 



4 
 
 

Ажыўшая памяць забытай вайны 
 

У пачатку XX стагоддзя ў Еўропе склалася два ваенна-палітычных 
саюза – Антанта (Англія, Францыя, Расія) і Траісты саюз (Германія, 

Аўстра-Венгрыя, Італія). Першая сусветная вайна - вайна двух 

геапалітычных блокаў: Антанты і Цэнтральных дзяржаў. Галоўнай яе 

прычынай з'явіліся супярэчнасці паміж буйнейшымі імперыялістычнымі 

краінамі.  

Вайна пачалася 1 жніўня 1914 г. па новаму стылю. Непасрэдным 

повадам да вайны паслужыла Сараеўскае забойства 28 чэрвеня 1914 
аўстрыйскага эрц-герцага Франца Фердынанда сербскім 

студэнтам Гаўрылам Прынцыпам, які быў членам тэрарыстычнай 
арганізацыі «Млада Босна». 

Першапачаткова вайна вялася 8 дзяржавамі, у канцы  - 38 

дзяржавамі з агульнай колькасцю насельніцтва звыш 1,5  млрд чалавек. 

Пад ружжо былі пастаўлены 73,5 мільёна чалавек. Працягвалася вайна 

больш за 4 гады (51 мес. 2 тыдні).  
З 5 жніўня 1914 г. ў беларускіх губернях увялі ваеннае становішча. У 

Баранавічах размясцілі Стаўку Вярхоўнага Галоўнакамандуючага. Быў 
устаноўлены жорсткі ваенна-паліцэйскі рэжым. Забараняліся сходы, 

шэсці, маніфестацыі, уводзілася ваенная цэнзура. Пачаліся масавыя 
рэквізіцыі жывёлы, прадуктаў харчавання, фуражу. Усё дарослае 

насельніцтва прыцягвалася на прымусовыя абаронныя работы.  
Праз год вайна прыйшла на Беларусь. У жніўні 1915 года немцы за-

хапілі Гродна і Вільна. Стаўка была перанесена ў Магілёў.  

Наступленне германскіх войск выклікала вялікі паток бежанцаў. 
Сялян прымусовага высялялі з пакідаемых арміяй тэрыторый (у 

кастрычніку 1915 г. быў дадзены загад перасяліць бежанцаў у прымусовым 
парадку за Днепр, маёмасць знішчалася ваеннымі) і дабравольнага 

перасялення. Перанасяленне беларускіх гарадоў выклікала скучанасць, 

рост цэн на харчаванне, эпідэміі тыфу і халеры.  

9 верасня 1915 года нямецкія войскі прарвалі фронт каля Свянцян, у 

выніку да кастрычніка яны захапілі тэрыторыю вакол возера Нарач, 

амаль усю тэрыторыю Віленскай і Гродзенскай губерняў. Ліквідаваць 

наступствы Свянцянскага прарыва нямецкай арміі павінна было 
наступленне рускай арміі летам 1916 года. Аднак яно было дрэнна 

падрыхтавана, пачалося раней прызначанага тэрміну па просьбе 

саюзнікаў, якія цярпелі паражэнне пад Вердэнам. З гэтых прычын Нара-

чанская наступальная аперацыя рускай арміі была амаль безвыніковай. 

Горкую долю давялося перажыць жыхарам Мядзельшчыны. Тут ў сакавіку 

1916 года  праходзілі самыя жорсткія і кровапралітныя баі Нарачанскай 

аперацыі. У час іх пад Нараччу страты арміі склалі каля 100 тысяч 

чалавек.  

http://be.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0
http://be.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%80%D1%86%D0%B3%D0%B5%D1%80%D1%86%D0%B0%D0%B3
http://be.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D1%9E%D1%80%D1%8B%D0%BB%D0%B0_%D0%9F%D1%80%D1%8B%D0%BD%D1%86%D1%8B%D0%BF


5 
 
 

Безвынікова скончылася і Баранавіцкая наступальная аперацыя ў 
червені-ліпені 1916 года. Пасля гэтага лінія фронту стабілізавалася да 

канца 1917 года. Пад акупацыяй аказалася чацьвёртая частка Беларусі, 
якая была ўключана ў склад “зямлі Обер-Ост”. На акупіраванай 

тэрыторыі заходняй Беларусі германскія ўлады стварылі  “Нямецкае 

ваеннае ўпраўленне Беласток - Гродна”. Акупацыйны рэжым 

характарызаваўся ўзмоцненай эканамічнай эксплуатацыяй рэгіёну з 

наступнай яго каланізацыяй. 

Тэрыторыя Беларусі была падзелена на дзве часткі – заходнюю -  

пад нямецкай акупацыяй, і ўсходнюю, якая кантралявалася рускай арміяй. 
На Заходнім фронце было каля 1,5 млн. салдат і афіцэраў. Утрыманне іх 

было ўскладзена на беларускую гаспадарку. На акупіраванай немцамі 

тэрыторыі быў устаноўлены рэжым канфіскацый (сістэма падаткаў і 

штрафаў).  

Чатыры гады доўжылася гэтая жудасная бойня. Чалавечыя страты 

ўсіх бакоў склалі каля 10 млн забітых, каля 20  млн параненых. Яшчэ 10 

мільёнаў цывільнага насельніцтва забралі хваробы, эпідэміі і голад. 

Мільёны людзей засталіся без даху над галавой. Вайна выклікала заняпад 
прамысловасці і сельскай гаспадаркі, масавую галечу і голад у 

прыфрантавых губернях. Акрамя таго - разбураныя заводы, фабрыкі, 

руіны гарадоў і спаленыя вескі. Страшэнныя страты вайны далі падставу 

ўпершыню ў гісторыі назваць яе Сусветнай вайной. 

У выніку вайны спынілі сваё існаванне чатыры 

імперыі: Расійская, Нямецкая, Аўстра-Венгерская і Асманская. 

Вайна мела спусташальныя наступствы для беларускага народа. 
Беларусь панесла вялікія  людскія і матэрыяльныя страты. У беларускіх 

губернях у дзеючую армію было мабілізавана 50% мужчын (800 -900 тыс. 
жыхароў), 70 тысяч беларусаў загінулі на ратным полі, 60 тысяч мірных 

жыхароў сталі ахвярамі ваенных дзеянняў, каля 2 млн чалавек (кожны 
трэці) зрабіліся бежанцамі, каласальны ўрон быў нанесены эканоміцы. 

Першую сусветную называюць таксама забытай і невядомай 

вайной, таму што пасля Кастрычніцкай рэвалюцыі ўлады імкнуліся не 
напамінаць пра гэтую старонку гісторыі, лічачы яе ганебнай, 

бессэнсоўнай, імперыялістычнай, прайгранай. 
Першая сусветная вайна мела лёзавызначальны характар не толькі 

для Еўропы, але і для ўсяго чалавецтва, яна прадумовіла далейшы ход 
падзей. Яе вынікі і ўрокі не страцілі свайго значэння і для сённяшняга часу, 

калі асобныя дзяржавы прэтэндуюць на сусветнае панаванне і ў 

непасрэднай блізасці ад нас разгараюцца крывавыя ваенныя канфлікты.  

Важна захаваць гістарычную памяць аб падзеях Першай сусветнай 

вайны, ушанаваць і ўвекавечыць яе герояў. У гады Першай сусветнай вайны 
многія беларусы прадэманстравалі ўзоры мужнасці, стойкасці, гераізму, 

любові да Айчыны. Неабходна ўспомніць тых, хто не шкадаваў жыцця за 
Радзіму, і аддаць ім належнае. 

http://be.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%96%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%96%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%8B%D1%8F
http://be.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%9E%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0-%D0%92%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D1%80%D1%8B%D1%8F
http://be.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%96%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%8B%D1%8F


6 
 
 

Бібліяграфічны паказальнік  “Першая  сусветная: погляд праз 
гады” створаны да 100-годдзя з пачатку вайны 1914 - 1918 гг. Ён не 

прэтэндуе на паўнату і усёабдымнасць. Мы паспрабавалі вылучыць 
матэрыялы, якія маюць дачыненне да Беларусі і  канкрэтна да 

Гродзеншчыны.   Шэраг ключавых падзей адбываліся менавіта на 

беларускай зямлі: буйнейшыя вайсковыя аперацыі; выкарыстанне хімічнай 

зброі; прымяненне навейшых відаў ваеннай тэхнікі: самалётаў, танкаў, 

артылерыі; праявы масавага і асабістага гераізма.  

Бяспрыкладны подзвіг абаронцаў Смаргоні стаў сімвалам 

мужнасці і стойкасці, нашай гордасцю і болем. З пачатку кастрычніка 
1915 года па 18 лютага 1918 года расійская армія абараняла Смаргонь. 810 

дзён і начэй ішлі ўпартыя баі за гэты горад, які быў цалкам разбураны і 

ўвайшоў у гісторыю як “мёртвы горад” і “месца жорсткіх газавых атак 

немцаў”. У 1917 годзе была праведзена адна з найбольш удалых аперацый 

рускай арміі: за тры дні падрыхтоўкі пад Крэва былі знішчаны ўсе 

варожыя ўмацаванні.  

Сотні салдат і афіцэраў здзейснілі гераічныя ўчынкі, ахвяруючы 

сваім жыццём дзеля абароны Радзімы. У радах афіцэрскага корпуса  рускай 
імператарскай арміі змагалася мноства беларусаў і ўраджэнцаў 

беларускіх губерняў. Дастаткова згадаць, напрыклад, генерал-

фельдмаршала  Івана Паскевіча, генерал-лейтэнанта Пятра Капцэвіча, 

генерала ад інфантэрыі Артура Непакайчыцкага, братоў-генералаў 

Лявонція і Васіля Гурко.  Гродзенец Платон Аляксеявіч Лечыцкі і 

віцеблянін Аляксандр Францавіч Рагаза ў час Першай сусветнай вайны 

былі камандуючымі арміямі. 

 

 



7 
 
 

Вялікая Еўрапейская 

 
1. Всемирная история / [А.Н. Бадак и др.]. – Минск: Харвест; 

Москва: АСТ, 2002. – Т. 19: Первая мировая война. – 511 с. : ил. 

2. Всемирная история / [А.Н. Бадак и др.]. – Минск: Харвест; 

Москва: АСТ, 2002. – Т. 20: Итоги Первой мировой войны. – 511 

с. : ил. 

3. Всемирная история: Итоги первой мировой войны. - Минск: 

Харвест; Москва: АСТ, 2000. 

4. Всемирная история: Первая мировая война. - Минск: Харвест; 

Москва : АСТ, 2000. 

5. История Первой мировой войны. 1914-1918 :  в 2-х т. /  под 

ред. И.И. Ростунова.- Москва :  Наука, 1975. -  Т. 1.- 446 с.  

6. История Первой мировой войны.1914-1918 :  в 2-х т. /  под ред. 

И.И. Ростунова.- Москва :  Наука, 1975. - Т. 2. - 607 с.  

7. Первая мировая : [сборник] / [сост., предисл., вступ. ст. к док. 

и материалам и коммент. С. Н. Семанова]. - Москва: Молодая 

гвардия, 1989. – 606 с. : ил. 

8. Первая мировая война / РАН; Ин-т всеобщей истории; отв. 

ред. В.Л. Мальков. - Москва: Наука, 1999. 

9. Первая мировая война 1914 – 1918 // Ваенная энцыклапедыя 

Беларусі = Военная энциклопедия Беларуси. – Мінск, 2010. – С. 

758-762. 

10.Первая мировая война 1914 – 1918 // Республика Беларусь: 

энциклопедия: [в 7 т.]. – Минск, 2008. – Т. 6. – С. 14-17. 

11.Першая сусветная вайна 1914 - 1918 // Беларуская 

энцыклапедыя: у 18 т. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў і інш.– Мінск: 

БелЭн, 2001. – Т. 12. – С. 311-316. 

12.Першая сусветная вайна 1914 - 1918 // Энцыклапедыя 

гісторыі Беларусі: у 6 т. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў і інш.– Мінск: 

БелЭн, 1999. - Т. 5. - С. 472-476. 

13.Агамина, Н. Труженики войны :  [события Первой мировой 

войны 1914-18 гг.] / Наталия Агамина // Вокруг света. - 2014 . -  

№ 9. - С. 154-159.  

14.Адамович, О. "...Я по милости божьей ещё пока жив": (Первая 

мировая война в документах) / О. Адамович // Архiвы i справа-

водства. -  2012. -  № 1. -  С. 118-123. 



8 
 
 

15.Айрапетян, М. Э. Первая мировая империалистическая вой-

на 1914 – 1918 гг. / М. Э. Айрапетян, П. Ф. Кабанов. – Москва : 

Просвещение, 1964. – 207 с.:  ил. 

16.Александров, А.  Первая мировая - забытая война: [к 100-

летию Первой мировой войны] / А. Александров // Союзное вече 

(Приложение к Народной газете).  -  2013. -    19 декабря (№ 

237). -  С. 8.  

17.Алексеев, А. Мир как промежуток между войнами : предисто-

рия Первой мировой войны / Александр Алексеев // Наука и 

жизнь. - 2014 . -  № 5. - С. 2-11. 

18.Алексеев, А. Падение монархии в России: заговоры и револю-

ция : [период Первой мировой войны] / А. Алексеев // Наука и 

жизнь. - 2007. - № 10. - С. 58 – 67. 

19.Алексеев, А. Россия в 1914-1915 годах. Война на два фронта / 

А. Алексеев // Наука и жизнь.- 2007. - № 9. - С. 38-45. 

20.Алексеев, А. Россия в 1914-1915 годах. Война на два фронта / 

А. Алексеев // Наука и жизнь.- 2007. - № 8. - С. 40-49. 

21.Алексеева, И. В. Агония сердечного согласия: царизм, буржу-

азия и их союзники по Антанте, 1914-1917 / И. В. Алексеева. - 

Ленинград: Лениздат, 1990. – 317 с. 

22.Амяльковіч, Д. Абліччы Першай сусветнай : не эксплуатуючы 

страшныя выявы вайны... / Д. Амяльковіч // Культура. - 2014. - 

19 красавіка (№ 16). - С. 15.  

23.Арлоў, Ул.  19 ліпеня (1 жніўня) 1914. Пачатак Першай 

сусветнай вайны / Уладзімір Арлоў // Краязнаўчая газета. - 

2004. - № 33. - С. 4. 

24.Бобровник, Н. Причины Первой мировой войны / Н. Бобров-

ник //  Гісторыя: праблемы выкладання.- 2000.- N 4.- C. 78-94.   

25.Богданович, Б. Пуля для Фердинанда: [Первая мировая вой-

на] / Б. Богданович // Техника-молодёжи. -  2013. -  № 6. -  С. 30-

35. 

26.Богданович, Б. Пуля для Фердинанда: [Первая мировая  

война] / Б. Богданович  // Техника-молодёжи. -  2013. -  № 7. -  С. 

40-46. 

27.Боков, Б. Ф. Схватка за передел мира / Борис Боков // Бела-

руская думка. - 2014. - № 8. - С. 46-51.  

28.Больных, А. Морские битвы Первой мировой. На океанских 

просторах /  Александр Больных. – Москва : АСТ, 2001. 



9 
 
 

29.Больных, А. Морские битвы Первой мировой. Схватка гиган-

тов /  Александр Больных. -  Москва :  АСТ, 2003.- 510 с. - ( Воен-

но-историческая библиотека).  

30.Больных, А. Морские битвы Первой мировой. Трагедия оши-

бок. - Москва: АСТ, 2002. - 447 с. - ( Военно-историческая б-ка). 

31.Бондаренко, В. В жизни сложнее, чем в кино: [беседа с авто-

ром книги "Вечный огонь" писателем Вячеславом Бондаренко] /  

Вячеслав Бондаренко // 7 Дней. -  2012. - 29 марта (№ 13). -  С. 

20. 

32.Бунич, И.Л. Корсар Кайзера : "Эмден"; "Карлсруэ";  "Кениг-

сберг"; "Вольф"; "Зееадлер" / И.Л. Бунич. -   Киев :  А.С.К.,  2000.  

33.Вержховский, Д. В. Первая мировая война: 1914-1918 гг.: во-

енно-исторический очерк / Д. В. Вержховский, В. Ф. Ляхов. - 

Москва: Воениздат, 1964. 

34.Гибсон, Р. Германская подводная война, 1914-1918 гг. / Р. 

Гибсон . - Минск: Харвест, 2002. 

35.Гигин, В. Код войны: 11 ноября 2008 г. исполнилось 90 лет со 

дня окончания Первой мировой войны. Первая мировая стала 

переломным этапом во всей истории цивилизации  / В. Гигин //  

Беларуская думка. - 2008. - № 11. - С. 26-27. 

36.Голованов, В. Международное гуманитарное право в годы 

Первой мировой войны / В. Голованов // Юстыцыя Беларусi. -  

2011. -  № 9. -  С. 14-17. 

37.Горохов, Д. Первая мировая незабытая война: [к 100-летию 

Первой мировой] / Д. Горохов // Эхо планеты. – 2013. - № 36. – С. 

46-49. 

38.90 лет назад, в августе 1914 года началась Первая мировая 

война: публ. материалов из дипломат. арх. Первой мировой вой-

ны (1914 – 1918 гг.) // Наука и религия. – 2004. - № 8. – С. 8 – 12. 

39.Дерябин, А. И. Первая мировая война, 1914-1918: кавалерия 

Российской императорской гвардии / Ф.И. Дерябин. - Москва: 

АСТ, 2000. 

40.Джолл, Д. Истоки Первой мировой войны: пер. с англ. / Д. 

Джолл. – Ростов-на-Дону: Феникс, 1998. 

41.Дроздов, А. Мы памятью своей сильны / Анатолий Дроздов // 

Беларуская думка. - 2014. - № 5. - С. 26 -33. 

42.Емец, В. А. Очерки внешней политики России в период Пер-

вой мировой войны: взаимоотношения с союзниками по вопро-

сам ведения войны / В.А. Емец. - Москва: Наука, 1977. 



10 
 
 

43.Ероховец, А. М. Страницы истории Первой мировой войны : 

история Беларуси, 9 класс / А. М. Ероховец // Гісторыя і грама-

дазнаўства. Серыя "У дапамогу педагогу". - 2014. - № 10. - С. 30-

32. 

44.Жилин, А. П. Последнее наступление (июнь 1917 г.) /  А.П. 

Жилин. -  Москва :  Наука,  1983. - (Страницы истории нашей 

Родины). 

45.Зайончковский, А. М. Первая мировая война / А. М. Зайонч-

ковский. – Санкт-Петербург: Полигон, 2002. 

46.Зайцев, Вл. У последней черты: [о событиях Первой мировой 

войны]  / Вл. Зайцев  // Союзное вече (Приложение к Народной 

газете). -  2011. -  1 снежня (№ 228). -  С. 9. 

47.Залесский, К. А. Кто был кто в Первой мировой войне: биогр. 

энцикл. словарь / К.А. Залесский. - Москва: Астрель: АСТ, 2003. 

48.Звавич, А. И. Обострение противоречий между империали-

стическими державами накануне Первой мировой войны / Ан-

дрей Исакович Звавич. -  Москва:  Учпедгиз, 1962. - 144 с. 

49.Измайлович, И. К. Причины Первой мировой войны и ход во-

енных действий в 1914—1916 годах : урок всемирной истории, IХ 

класс / И. К. Измайлович // Гісторыя і грамадазнаўства. Серыя 

"У дапамогу педагогу". - 2013. - № 4. - С. 44-48.  

50.Касвинов, М. К. Двадцать три ступени вниз / М. К. Касвинов; 

предисл. В. Архипенко. – 3-е изд. испр. и доп. – Москва : Мысль, 

1989. – 459 с. 

51.Катастрофы Первой мировой войны: [сборник / сост. В. Гон-

чаров, В. Смолянинов]. - Москва: АСТ: Транзиткнига, 2005. 

52.Киган, Дж. Первая мировая война: пер. с англ. / Дж. Киган. - 

Москва: АСТ, 2002. 

53.Коваленя, А. Помнить уроки прошлого: [к вопросу научной 

разработки истории Первой мировой войны]  /  А. Коваленя //  

Беларуская думка. -  2013. -  № 3. - С. 41-49. 

54.Круль, М. Весна 1916-го… / М. Круль // Рэспублiка. -  2006. -  

15 красавіка (№ 70). -  C. 15. 

55.Курцев, А.Н. Беженцы Первой мировой войны в России 

(1914-1917) / А.Н. Курцев  //  Вопросы истории. - 1999. - N 8. - С. 

98-113. 

56.Лиддел, Б. Г. Правда о Первой мировой войне: [пер. с англ.] / 

Б. Г.  Лиддел. - Москва: Яуза: Эксмо, 2009. - 480 с. 



11 
 
 

57.Лицкевич, О. Мертвые среди живых : [Первая мировая вой-

на]   / О. Лицкевич //  Беларуская думка. - 2008. - № 11. - С. 60-

63. 

58.Лянькевич, Г.  Нравственные парадоксы Первой мировой / Г. 

Лянькевич //  Рэспублiка. - 2008. -  13 снежня (№ 234). -  С. 11. 

59.Малашенко, О. Уроки Первой мировой: почему от них отмах-

нулся Сталин / О. Малашенко // Перспектива. -  2007. -  8 июля 

(№ 51). -  С. 28. 

60.Морозов, С. Людские потери России в Первой мировой войне  

/ С. Морозов //  Свободная мысль. - 2008. - № 2. - C. 167-174.  

61.Оськин, М. В. Первая мировая война / М.В. Оськин. - Москва: 

Вече, 2010. – 367 с. 

62.Павлов, Л.Ю. Порядок эшелонирования и содержания вой-

сковых запасов продовольствия войсками Северо-западного (За-

падного) фронта Российской армии в годы Первой мировой вой-

ны / Л.Ю. Павлов // Веснік Гродзенскага дзяржаўнага 

універсітэта імя Я. Купалы. Серыя Гісторыя... -  2012. -  № 1 

(122). -  С. 48-58. 

63.Палеолог, Морис. Царская Россия  во время мировой войны /  

Морис Палеолог. -  Москва:  Международные отношения,  1991. 

– 336 с. 

64.Палеолог, Морис. Царская Россия  накануне революции /  

Морис Палеолог. -  Москва : Политиздат, 1991. – 494 с. 

65.Панарин, И. Оружие психологического воздействия. Инфор-

мационное противоборство в Первую мировую войну / Игорь 

Панарин  // Беларуская думка. - 2009. -  № 11. -  С. 42-45. 

66.Першая сусветная вайна: памяць павінна жыць: "круглы 

стол" // Звязда. -  2013. -  9 ліпеня (№ 124). -  С. 1,4. 

67.Полегаев, Г. Выстрел, обрушивший мир:  [о выстреле, кото-

рый положил начало Первой мировой войны]  / Григорий Поле-

гаев  // Эхо планеты. - 2004. - № 25-26. - С. 22-23. 

68.Рэберт, Н.К. Зацвярджэнне асноў пасляваеннага свету / Н.К. 

Рэберт //  Беларускі гістарычны часопіс. - 2009. - № 8. - С. 67-70. 

69.Самович, А. Работать, чтобы выжить: трудовое использование 

иностранных военнопленных в 1914 - 1918 годах на территории 

Беларуси //  Беларуская думка. - 2008. - № 11. - С. 36-41. 

70.Самович, А. Трудовое использование иностранных военно-

пленных (1914-1918) на территории Беларуси / А. Самович //  



12 
 
 

Гiсторыя: праблемы выкладання. - 2009. - № 7. - С. 57-60. - (У 

дапамогу педагогу). 

71.Сергеев, Е.Ю.  Первая мировая война: как и за что воевала 

Россия: [беседа с д-ром исторических наук, профессором, гл. 

научным сотрудником Ин-та всеобщей истории РАН Евгением 

Юрьевичем Сергеевым] // Фома. -  2013. -  № 8. -  С. 68-74. 

72.Смольянинов, М. Великая забытая война: к 90-летию окон-

чания Первой мировой войны/ М. М. Смольянинов //  Юстыцыя 

Беларусі. - 2008. - № 10. - С. 75-79. 

73.Смольянинов, М. М. Мобилизованные и добровольцы:  дру-

жины государственного ополчения белорусских губерний в годы 

Первой мировой войны / Михаил Смольянинов // Беларуская 

думка. - 2014. - № 1. - С. 89-94.  

74.Смольянинов, М. М. Морально-боевое состояние российских 

войск Западного фронта в 1917 году / М. М. Смольянинов ; 

Национальная Академия наук Беларуси, Институт истории. - 

Минск : Белорусская наука, 2007. – 259 с. 

75.Смольянинов, М. Трагедия народа: [о разрушительных по-

следствиях  войны 1914 года ]  / Михаил Смольянинов  // Бела-

руская думка. -  2009. -  № 11. - С. 28-31. 

76.Сорвина, М. Время шпионов: шпионаж в годы Первой миро-

вой войны / Марианна Сорвина // Знание - сила. - 2014. - № 8. - 

С. 38-45. 

77.Сорокина, О. Первая мировая война и Россия / Ольга Соро-

кина // История. - 2002. - № 12. - С. 5-14. 

78.Тихомиров, А. В. Русская гвардия в Первой мировой войне / 

А. В. Тихомиров, Е. И. Чапкевич // Вопросы истории. – 2000. - № 

9. – С. 32 – 51. 

79.Торопцев, А. П. Первая мировая война: кн. для школьников / 

А.П. Торопцев. – Москва : Росмэн, 2000. 

80.Трифонов, Е. Законное право на трагедию: [последствия Пер-

вой мировой войны] / Е. Трифонов // Новое время. - 1999. - N 31. - 

С. 10-11. 

81.Тростников, В. Уроки Первой мировой / В. Тростников  // Ар-

гументы и факты. -  2006. -  № 31. - C. 13. 

82.Уткин, А. И. Версальский мир и Россия: [итоги Первой миро-

вой] / А. И. Уткин // Свободная мысль. - 2009. - № 4. - С. 113–124. 

83.Уткин, А. Забытая трагедия: Россия в Первой мировой войне / 

А. Уткин. - Смоленск: Русич, 2000. 



13 
 
 

84.Уткин, А. Первая мировая война / Александр Уткин // Исто-

рия.- 2000. - № 33. -С. 1-9; № 34. - С. 7-9. 

85.Уткин, А. И. Первая мировая война / А. Уткин. - Москва: Ал-

горитм, 2001. 

86.Федосеев, С. Звездный час артиллерии: Первая мировая 

определила дальнейшее развитие большинства видов военной 

техники / С. Федосеев; ил. М. Дмитриева // Вокруг света. - 2008. - 

№ 10. - С. 170 – 182. 

87.Федосеев, С. От сопок Маньжурии до позиции "Зигфрид"/ С. 

Федосеев // Вокруг света.-  2004. -  № 5. -  С. 200 - 209. 

88.Федосеев, С. Л. Танки Первой мировой войны: ил. справоч-

ник / С.Л. Федосеев. - Москва: АСТ: Астрель, 2002. 

89.Флисовский, З. Ютландия, 1916: [пер. с пол.] / З. Флисовский. 

- Москва: АСТ, 2003. - 254 с.: ил. 

90.Функен, Ф. Первая мировая война, 1914-1918: Пехота - Бро-

нетехника - Авиация / Ф. Функен, Л. Функен. - Москва: АСТ: 

Астрель, 2002. 

91.Христофоров, И.  Гибель старого мира : [Первая мировая вой-

на] / И.  Христофоров //  Вокруг света. -  2008. -    № 3. -  С. 100-

112.  

92.Цуба, М. Сараеўскае забойства: погляд  праз гады / М. Цуба 

// Беларуская думка. -  2009. -  № 12. -  С. 78-81. 

93.Яковлев, Н. Н. Последняя война старой России / Н.Н. Яко-

влев . – Москва : Просвещение, 1994. 

 

Беларусь у гады Першай сусветнай  

 

94.Адамушко, В. Архивные источники о событиях Первой миро-

вой войны на территории Беларуси  / В. Адамушко // Юстыцыя 

Беларусi. -  2008. -  № 6. - С. 22-24. 

95.Адамушко, В. Без срока давности. Архивные источники о со-

бытиях Первой мировой войны на территории Беларуси / Вла-

димир Адамушко // Беларуская  думка. -  2009. -  № 11. – С. 32-

35. 

96.Асіноўскі, С. Беларусь у акупацыйных планах кайзераўскай 

Германii / С. Асіноўскі //  Архівы і справаводства. - 2000. - N 4. - 

С. 105-113. 

97.Беларусь в годы Первой мировой войны (1914 - 1918) : сб. до-

кументов. – Минск: Беларусь, 2014. – 355 с. 



14 
 
 

98.Белевская, М. Ставка Верховного Главнокомандующего в 

Могилёве (1915-1918 гг.) / М. Белевская // Неман. -  2012. -  № 

8. -  С. 119-138. 

99.Белевская, М. Ставка Верховного Главнокомандую- щего в 

Могилёве. 1915-1918 г. :  воспоминания, проза /  М. Белевская. -  

Гродно :  ЮрСаПринт, 2011.- 69 с. 

100.  Белявина, В.Н. Беларусь в годы Первой мировой войны / 

В.Н. Белявина. – Минск : Беларусь, 2013. – 396 с. : ил. 

101.  Белявина, В. М. Беларусь в годы Первой мировой войны / 

Валентина Белявина // Наука и инновации. - 2014. - № 9. - С. 57-

61. 

102.  Белявина, В. М. Беларусь в годы Первой мировой войны / 

Валентина Белявина // Наука и инновации. - 2014. - № 10. - С. 

66-70. 

103.  Бондаренко, В. В. Во имя памяти святой... : Первая мировая 

война на белорусской земле / Вячеслав Бондаренко. - Минск : 

Беларуская Энцыклапедыя імя Петруся Броўкі, 2014. - 109, [2] с. 

- (История для школьников). 

104.  Бондаренко, В. В. Двенадцать подвигов во славу Отечества : 

[для среднего и старшего школьного возраста] / Вячеслав Бон-

даренко. - Минск : Беларуская Энцыклапедыя, 2013. - 71 с. - 

(История для школьников).  

105.  Бондаренко, В. "Здесь газ и огонь - там золото, брильянты" : 

[тыловой быт Беларуси времен Великой  войны 1914-18 гг.] / Вя-

чеслав Бондаренко // Юстыцыя Беларусi. - 2011. -  № 9. -  С. 75-

79. 

106.  Бондаренко, В. "Здесь газы и огонь - там золото, брильянты" 

:  [тыловой быт Беларуси времён Великой войны 1914 - 18 гг.] / 

Вячеслав Бондаренко // Юстыцыя Беларусi. -  2011. -  № 10. -  С. 

77-79. 

107.  Бондаренко, В. Мой интерес к Первой мировой войне 

начался  с фотографии прадеда: [беседа с  автором сценариев 

"Ликвидация" и "Кадетство", писателем Вячеславом Бондарен-

ко] // Знамя юности. - 2010. -  1 октября (№ 40). -  С. 35. 

108.  Бондаренко, В. Первая мировая: горячие точки Беларуси /  

Вячеслав Бондаренко // Вокруг света в Беларусь. - 2009. -  № 10 

(24). -  С. 56-61. 

109.  Бондаренко, В. В. Утерянные победы Российской империи :  

события Первой мировой войны на белорусской земле, изме-



15 
 
 

нившие ход мировой истории /  В.В. Бондаренко. -  Минск :  Хар-

вест, 2010. - 447 с. 

110.  Герасімовіч, С. М. Падзеі Першай сусветнай вайны на бе-

ларускіх землях : IX клас / Сяргей Герасімовіч // Беларускі 

гістарычны часопіс. - 2013. - № 3. - С. 58-65.  

111.  Гигин, В. Код войны / Вадим Гигин. Трагедия народа / Ми-

хаил Смольянинов. Без срока давности : архив. источники о со-

бытиях Первой мировой войны на территории Беларуси / Вла-

димир Адамушко. Работать, чтобы выжить : трудовое использо-

вание иностранных военнопленных в 1914-1918 гг. на террито-

рии Беларуси / Александр Самович. Оружие психологического 

воздействия : информационное противоборство в Первую миро-

вую войну / Игорь Панарин // Беларуская  думка.  -  2008. -  № 

11. – С. 26-45. 

112.  Грыцкевіч, Ан. Польскі палітычны рух у Менску падчас 

Першае сусветнае вайны  / Анатоль Грыцкевіч // Спадчына. -  

2001.- № 1-2. -  С. 13-24. 

113.  Гулюк, М. А. Боевые действия на белорусских землях в 

начальный период Первой мировой войны (август 1914 — ок-

тябрь 1915 годов) / М. А. Гулюк // Гісторыя і грамадазнаўства. - 

2014. - № 9. - С. 28-34. – ( У дапамогу педагогу). 

114.  Дмитриева, О. П. Положение национальных общностей Бе-

ларуси в условиях Первой мировой войны (1914 — февраль 1917 

г.) / О. П. Дмитриева // Весці Нацыянальнай акадэміі навук Бе-

ларусі = Известия Национальной академии наук Беларуси. = 

Proceedings of the National Academy of Sciences of Belarus. - 2013. 

- № 2. - С. 53-61. – (Серия гуманитарных наук). 

115.  Дроздова, Е. Банковские и кредитные учреждения Северо-

Западного края в годы Первой мировой войны / Е. Дроздова //  

Банкаўскі веснік. - 2008. - № 10. - C. 58-61.  

116.  Заворошкин, В. Партизаны Первой мировой / В. Заворош-

кин //  Белорусская военная газета. - 2006. - 28 октября. - C. 7  

117.  Зябко, А.А. Антываенны рух на тэрыторыі Беларусі ў гады 

Першай сусветнай вайны (жнівень 1914 - люты 1917 г.) ў 

савецкай і айчыннай гістарыяграфіі / А.А. Зябко //  Весці 

Нацыянальнай Акадэмiі Навук Беларусi. - 2010. - № 1. - С. 51-

56. - (Серыя гуманітарных навук). 

118.  Зябко, А. А. Антываенны рух на тэрыторыі Беларусі (ліпень 

1914 - люты 1917 гг.) : аўтарэферат дысертацыі на саісканне 



16 
 
 

вучонай ступені кандыдата гістарычных навук / А.А. Зябко; 

Установа адукацыі "Беларускі дзяржаўны педагагічны 

ўніверсітэт ім. М. Танка". - Мінск, 2013. - 23 с.  

119.  Зябко, А.А. Грамадска-палітычныя падзеі на тэрыторыі 

Беларусі ў час  мабілізацыі ў расійскую армію (ліпень 1914 г.) / 

А.А. Зябко // Веснік Гродзенскага дзяржаўнага універсітэта імя 

Я. Купалы. -  2012. -  № 1 (122). - С. 6-12. - (Серыя 1. Гісторыя...). 

120.  Карнялюк, В. Пра колькасць прызваных у расiйскае войска 

з Вiленскай, Вiцебскай, Гарадзенскай, Менскай i Магiлёўскай 

губ. у часы Першай сусветнай вайны (1914--1917 гг.) / В. 

Карнялюк //  Гiстарычны альманах. - 2000. - № 1. - C. 175-180. 

121.  Кісялёў, Д. Мінская ваенная акруга ў гады Першай 

сусветнай вайны / Д. Кісялёў // Беларускі гiстарычны часопіс. -  

2006. -  №  2. -  С. 18-22. 

122.  Кучко, М. М. Падзеі Першай сусветнай вайны на беларускіх 

землях. IX клас / Міхаіл Кучко // Беларускі гістарычны часопіс. - 

2012. - № 3. - С. 66-72. 

123.  Лапановіч, С. Ф. Дзейнасць дзяржаўных і грамадскіх 

арганізацый па аказанні дапамогі бежанцам у Беларусі ў гады 

Першай сусветнай вайны (1914 - кастрычнік 1917 г.) / С. Ф. 

Лапановіч. – Мінск: Акадэмія МУС, 2010. -  127 с. 

124.  Лапановіч, С. Ф. Першая сусветная вайна і бежанства як 

дзяржаўная праблема / С. Ф. Лапановіч // Беларускі гiстарычны 

часопіс -  2005. -  № 10. -  С. 5-12. 

125.  Лапановіч, С.  Удзел Усерасійскіх земскага і гарадскога 

саюзаў ў аказанні дапамогі бежанцам у Беларусі (1914- 1917 гг.) 

/ С. Лапановіч // Беларускі гiстарычны часопіс -  2007. -  № 6. -  

С. 9-17. 

126.  Лянькевич, Г. Перебирая огненные даты: [Первая мировая 

война и Беларусь] / Г. Лянькевич //  Беларуская думка. - 2004. - 

N 7. - C. 127-131. 

127.  Приходько, В. А завтра была война: о событиях Первой ми-

ровой войны на территории Беларуси  / В. Приходько //  Бела-

руская думка. - 2008. - № 11. - С. 52-56. 

128.  Родионова, О.А. Православное духовенство белорусских 

епархий в начальный период Первой мировой войны (июль-

декабрь 1914 г.) / Родионова //  Веснiк ГрДзУ iмя Я. Купалы. - 

2009. - № 2. - С. 28-36. – (Сер. 1: Гісторыя. Філасофія. Паліта-

логія. Сацыялогія). 



17 
 
 

129.  Рудовіч, С. Беларусь у гады  Першай сусветнай  вайны / С. 

Рудовіч // Гісторыя Беларусі: у 6 т. / [М. Біч і інш.]. – Мінск, 

2005. – Т. 4 : Беларусь у складзе Расійскай імперыі (канец XVIII 

– пачатак XX ст.). – С. 434-486. 

130.  Семашко, В. Могилы свидетельствуют: [Нарочанская опе-

рация в марте 1916 г. Первая мировая война] / В. Семашко //  

Белорусская деловая газета. - 2002. - 28 февраля (N 31). - C. 10-

11. 

131.  Смольянинов, М. М. Беларусь в Первой мировой войне 

1914―1918 гг. : [монография] / М. М. Смольянинов ; Националь-

ная академия наук Беларуси, Институт истории. - Минск : Бе-

ларуская навука, 2014. - 317 с., [17] л. ил. 

132.  Смольянинов, М.  Нарочанская операция Первой мировой 

войны / М. Смольянинов // Армия. -  2006. -  № 6. - С. 26-27. 

133.  Смольянинов, М. Обречённые на исход: [проблема бежен-

ства и её решение на белорусских землях в годы Первой Миро-

вой войны (1914 - 1918гг.)] / М. Смольянинов // Беларуская дум-

ка. -  2013. -  № 10. -  С. 76-83. 

134.  Смольянинов, М. М. Призванные на передовую : белорус-

ские полки и их боевое крещение:  мобилизации солдат на тер-

ритории Беларуси в годы Первой мировой войны / Михаил Смо-

льянинов // Беларуская думка. - 2014. - № 3. - С. 86-93.  

135.  Смольянинов, М. Трагедия народа:  о разрушитель- ных по-

следствиях Первой мировой войны на территории Беларуси / М. 

Смольянинов //  Беларуская думка. - 2008. - № 11. - С. 28-31. 

136.  Смольянинов, М. Укрепление западного форпоста: [Первая 

Мировая война (1914-1918 гг.) и Беларусь. О процессе мобили-

зации в русскую армию в начале Первой мировой войны в бело-

русских губерниях] / М. Смольянинов // Беларуская думка. -  

2013. -  № 5. - С. 79-83. 

137.  Траццяк, С. А. Брэсцкi мiр i грамадска-палiтычныя працэсы 

ў Беларусi : аўтарэферат дысертацыi / С.А. Траццяк. -  Мінск,  

2005.  

138.  Хаданёнак, В. М. Сацыяльна-эканамічнае становішча 

насельніцтва неакупіраванай тэрыторыі Беларусі ў гады Пер-

шай сусветнай вайны (кастрычнік 1915 - кастрычнік 1917 гг.) : 

аўтарэферат дысертацыі на саісканне вучонай ступені кандыда-

та гістарычных навук / Хаданёнак Віктар Мамертавіч ; Бела-

рускі Дзяржаўны ўніверсітэт. - Мінск, 2014. - 22 с. 



18 
 
 

139.  Цітавец, Ал.  Яшчэ адна ўзгаданая вайна: [пра кнігу Ва-

лянціны Бялянавай "Беларусь у гады Першай сусветнай вай-

ны"] / Ал. Цітавец // Лiтаратура i мастацтва. -  2014.  -    24 студ-

зеня (№ 4). -  С. 12.  

140.  Цуба, М. В. Першая сусветная вайна на Беларусі ў 

кантэксце сусветных ваенных падзей (грамадскі і ваенны бакі) 

1914-1918 гг. / М.В. Цуба. - Пінск: ПалесДУ,  2010. –303 с. 

141.  Цуба, М. В. Партызанскі рух на беларускіх землях у гады 

Першай сусветнай вайны / М. В. Цуба  // Беларускі гiстарычны 

часопіс -  2010. -  № 8. -  C. 9-12. 

142.  Шчарбачэвіч, Н. Вялікая Еўрапейская: [што мы ведаем пра 

Беларусь у Першай сусветнай вайне?]  / Н. Шчарбачэвіч 

// Звязда. -  2013. -  28 чэрвеня (№ 118). -  С. 1,6. 

143.  Щавлинский, Н.Б. Государственно-политическое и нацио-

нально-культурное самоопределение Беларуси в годы  Первой 

мировой войны (1914-1918 гг.) / Н.Б. Щавлинский. – Минск: 

Мэджик Бук, 2009. - 192 с. 

144.  Щавлинский, Н. Б. Делом и словом : деятельность Белорус-

ского общества в Петрограде по оказанию помощи потерпевшим 

от войны в 1916—1918 годах / Николай Щавлинский // Беларус-

кая думка. - 2013. - № 6. - С. 62-65.  

145.  Шчаўлінскі, М. Бежанцы і беларускі нацыянальны рух у 

гады Першай сусветнай вайны / М. Шчаўлінскі //  Беларускі 

гістарычны часопіс. - 1999. - N 3. - С. 24-28. 

146.  Щеглов, Г.  Страх и тревога : страничка из жизни Минска 

1915 года  / Г. Щеглов // Неман. -  2013. -  № 10. - С. 176-180. 

 

Гродзеншчына ў гады Першай сусветнай 

 
147.  Иванчик, Д. Начальный период Первой мировой войны на 

Гродненщине :  матэрыялы рэсп. навук. канф., прысвеч. 50-

годдзю студэнцкага навук.-даслед. гіст.-краязнаўчага гуртка / Д. 

Иванчик . - Гродна, 2006. - С. 40-44. 

148.  Коўкель, І.І. Дзейнасць беларускіх партый і арганізацый па 

стварэнню беларускай арміі (1917-1920 гг.). Заходні рэгіён Бе-

ларусі вачыма гісторыкаў і краязнаўцаў :  зборнік навуковых 

артыкулаў [звесткі аб фарміраванні першага беларускага палка 

ў Гродна 1919 г.] /  УА "Гродзенскі дзяржаўны універсітэт імя 

Янкі Купалы. - Гродна, 2006. - С. 97-105.  



19 
 
 

149.  Кулеш, А. Цар Мiкалай II на Гродзеншчыне: [1914 г., 

лiстап.] / А. Кулеш //  Гродзенская праўда. - 2000. - 15 красавіка. 

- С. 8.  

150.  Черепица, В.Н. Губернский город-крепость : беседа с Вале-

рием Николаевичем Черепицей, профессором ГрГУ им. Я.  Купа-

лы о его новой книге "Город-крепость Гродно в годы Первой ми-

ровой войны" (Гродно, 2006) /  В.Н. Черепица //  Гродзенская 

праўда. - 2006. - 25 лістапада. - C. 8. 

151.  Ядкоўскi, Ю. Лiсты з вайны: мiнулае Гродзеншчы-

ны : [Гродна ў час Першай сусвет. вайны( верас. 1914-май 1915 

гг.)] / Ю. Ядкоўскi. - Гродна, 1998. - Вып. 4. - С. 31-38.   

 

Астравец 

 

152.  Свечын, А.А. Першая Сусветная вайна на Астравеччыне: 

успамiны аўтара, якi ўдзельнiчаў у Першай сусветнай вайне  / 

А.А. Свечын //  Астравецкая праўда. - 2004. - 24 лiпеня. - C. 6.  

153.  Свечын, А.А. Шляхамi 1-й сусветнай...: з успамiнаў 

генерала А.А. Свечына, удзельнiка ваен. падзей на 

Астравеччыне ў верасні 1915 г. // Памяць :  гiст.-дак. хронiка 

Астрав. р-на. - Мінск, 2004. - C. 139-145.  

154.  Серадзiнскi, У.С. Астравеччына ў гады 1-й сусветнай вайны 

/ У.С. Серадзiнскi //  Памяць :  гiст.-дак. хронiка Астрав. р-на. - 

Мінск, 2004. - C. 137-139.  

 

Ашмяны 

 
155.  Казакевич, М. От грохота моторов "Ильи Муромца" люди 

прятались в лес: пра падзеі Першай сусветнай вайны ў Ашмян. 

р-не / М. Казакевич //  Лiдская газета. - 2006. - 20 мая. - C. 3.  

156.  Каранеўскi, А.Р. Ашмяншчына ў час 1-й сусветнай вайны / 

А.Р. Каранеўскi // Памяць :  гiст.-дак. хронiка Ашмян. р-на. - 

Мінск, 2003. - C. 135-137. 

157.  Лавренюк, В. "Илья Муромец": боевая слава "былинного бо-

гатыря" зарождалась в белорусском  небе. Первое в мире соеди-

нение тяжёлой авиации / В. Лавренюк //  Армия. - 2010. - № 6 

(ноябрь-декабрь). - С. 46-51. 

158.  Мурина, С. Загадка "Ильи Муромца": о восстановлении 

имён военных лётчиков, членов экипажа одноим. русского тя-



20 
 
 

жёлого бомбардировщика, погибших в 1916 г. возле д. Боруны 

Ошмян. р-на / С. Мурина //  Гродзенская праўда. - 2007. - 12 

снежня. - C. 5.  

159.  Прыхач, У. Палёт у бессмяротнасць: пра гібель самалёта 

"Ілля Мурамец-16" каля в. Баруны Ашмян. р-на ў гады Першай 

Сусветнай вайны / У. Прыхач //  Светлы шлях. - 2006. - 4 жніўня. 

- C. 3.   

160.  Прыхач, У. Памяць нашчадкаў, цi Пачатку Першай 

сусветнай вайны прысвячаецца: пра падзеi на Ашмяншчыне. 

1915 г. / У. Прыхач //  Ашмянскi веснiк. - 2005. - 26 лiстапада. - 

C. 5.  

161.  Прыхач, У. Прыйшоў адказ з архiва...: пра гiбель паветра-

нага карабля "Iлля Мурамец - XVI" каля в. Баруны 12 верас. 

1916 г. / У. Прыхач  //  Ашмянскi веснiк. - 2005. - 11 чэрвеня. - C. 

4.  

162.  Прыхач, У. Успамін пра Первую сусветную: пра падзеі 

Першай сусветнай вайны ў Ашмян. р-не / Уладзімір Прыхач // 

Ашмянскі веснік. - 2013. - 7 верасня. - С. 5. 

163.  Станкевiч, М. У нябёсах ляталi адных...: пра знiшчэнне 

немцамi самалёта "Iлля Мурамец" каля Ашмян. 12 верас. 1916 

г. / М. Станкевiч //  Ашмянскi веснiк. - 2005. - 15 кастрычніка. - 

C. 6.  

164.  Турбина, И. Подвиг "Ильи Муромца": о подвиге экипажа 

одноим. самолёта, погибшего возле д. Боруны Ошмянского р-на 

в годы Первой мировой войны. 1916 г. / И. Турбина //  Гродзен-

ская праўда. - 2006. - 23 верасня. - C. 3.  

Бераставіца 

 
165.  Драпеза, М. Спадчына Рамана Салаўя: [пра архiў 

фотаздымкаў з Першай сусвет. вайны настаўнiка з в. 

Падбагонiкi. Пра выст. "З архiва Рамана Салаўя" ў ГДГАМ] / М. 

Драпеза //  Бераставіцкая газета. - 2004. - 14 верасня. - C. 2,3.  

Ваўкавыск 

 
166.  Аўштоль, А. У гады Першай сусветнай вайны / А. Аўштоль 

//  Наш час. - 2005. - 22 верасня. - C. 16. 



21 
 
 

167.  Быховцев, Н. Волковыск межвоенный / Н. Быховцев //  

Ваўкавышчына. - 2008. - № 1. - С. 24.  

168.  Быховцев, Н. И. Волковыск межвоенный / Н.И. Быховцев. - 

Гродно :  ЮрСаПринт, 2012. 

169.  Быховцев, Н. Эвакуация 1915 года [в Волковысском уез-

де] //  Ваўкавышчына: краязнаўчы часопіс. - 2008. - № 5. - С. 22-

37.  

170.  Карнялюк, В.М. У гады 1-й сусветнай вайны / В.М. Карня-

люк // Памяць :  гiст.-дак. хронiка Ваўкавыс. р-на. - Мінск, 

2004. - C. 144-146.  

171.  Спiс жыхароў Ваўкавышчыны, забiтых, параненых i пра-

паўшых без вестак у ходзе баявых дзеянняў [Першай сусветнай 

вайны]. -  Памяць :  гiст.-дак. хронiка Ваўкавыс. р-на. - Мінск, 

2004. - C. 146-148.  

Гродна 

 

172.  Боевое братство славян на защите мира : сборник научных 

статей / Учреждение образования "Гродненский государствен-

ный университет им. Я. Купалы" ; [редколлегия: Пивоварчик С. 

А. (главный редактор) и др.]. - Гродно : ГрГУ им. Я. Купалы, 

2012. - 339 с.  

173.  Второе рождение: об издании монографии "Город-крепость 

Гродно в годы Первой мировой войны" В.Н. Черепицы, профес-

сора ГрГУ им. Я. Купалы //  Гродзенскi унiверсiтэт. - 2009. - 20 

чэрвеня. - С. 3.  

174.  Гаврицкий, С. Без срока давности: о перезахоронении 

останков воинов, погибших в Первую мировую войну, возле д. 

Ратичи Гродн. р-на / С. Гаврицкий //  Гродзенская праўда. - 

2010. - 30 кастрычніка. - C. 1,2.  

175.  Госцеў, А. Кронан = Кронон : летапіс горада на Нёмане 

(1116―1990 гг.) / А. Госцеў, В. Швед. - Гродна : Гродзенскае аб-

ласное аддзяленне Беларускага фонду культуры, 1993. - 329 с. 

176.  Донских, С.В. Реквием губернскому Гродно: о новой книге 

"Город-крепость Гродно в годы Первой мировой войны" (Гродно, 

2006) Валерия Николаевича Черепицы, профессора ГрГУ им.  Я. 

Купалы / С.В. Донских //  Веснiк ГрДУ iмя Я. Купалы. - 2007. - 

№ 2. - C. 129-131. – (Серыя 1). 



22 
 
 

177.  Душыньскі-Карабаш, Г. Германізацыя назваў вуліц Гродна 

[у час Першай сусветнай вайны] / Генрык Душыньскі-Карабаш // 

Гарадзенскі гадавік. - 2013. - № 2. - С. 92 - 96.  

178.  Колосов, Л. Полевая почта на территории Беларуси в годы 

Первой мировой войны: [сведения по Гродненской области] //  

Веснiк сувязi.- 2009.- № 1.- С. 49-53; № 2 - С. 50-54; № 4 - С. 58-

63; № 5 - С. 70-74. 

179.  Лютик, Д. Сто лет назад вокруг Гродно строили окопы, а го-

род покидали беженцы: о событиях Первой мировой войны. 1914 

- 1915 гг. / Дмитрий Лютик ; фото // Вечерний Гродно. - 2014. - 24 

сентября. - С. 30. 

180.  О крепости Гродно замолвлено слово: о презентации книги 

"Город-крепость Гродно" кандидата исторических наук Валерия 

Черепицы на военном факультете ГрГУ им. Я. Купалы //  

Гродзенскі універсітэт. - 2006. - 28 снежня. - C. 3. 

181.  Памяць. Гродна : [гісторыка-дакументальная хроніка 

горада Гродна ] / рэдакцыйная калегія: Г. П. Пашкоў і інш. ; 

складальнікі і навуковыя рэдактары: І. П. Крэнь, У. А. 

Нядзелька, Э. С. Ярмусік. - Мінск : Беларуская Энцыклапедыя, 

1999. - 711 с. - (Гісторыка-дакументальныя хронікі гарадоў і 

раёнаў Беларусі).  

182.  “Подзвіг. Перамога. Памяць": фартыфікацыйныя 

збудаванні Гродзенскай крэпасці / Аддзел культуры 

Гродзенскага райвыканкама, Гродзенская цэнтральная раённая 

бібліятэка. - [Гродна, 2011?]. - 16 с. 

183.  Семёнова, Е. Никто не забыт : [о событиях первой Мировой 

войны под  Гродно] / Е. Семенова // Союзное вече (Приложение к 

Народной газете). -  2010. -  9 сентября (№ 171). -  С. 7. 

184.  Черепица, В.Н. Город-крепость Гродно в годы Первой миро-

вой войны: мероприятия гражданских и военных властей по 

обеспечению обороноспособности и жизнедеятельности /  В.Н. 

Черепица. -  Минск :  Беларуская Энцыклапедыя імя П. Броўкі, 

2009. - 535 с.  

185.  Черепица, В.Н. Город-крепость Гродно в годы Первой миро-

вой войны: мероприятия гражданских и военных властей по 

обеспечению обороноспособности и жизнедеятельности :  моно-

графия /  В.Н. Черепица. -  Гродно, 2006. - 535 с. 

186.  Черепица, В.Н. Город-крепость Гродно в годы Первой миро-

вой войны: мероприятия гражданских и военных властей по 



23 
 
 

обеспечению обороноспособности и жизнедеятельности. Подго-

товка педагогических и научных кадров историков и развитие 

исторической науки в Беларуси :  материалы респ. науч.-практ. 

конф. - Гродно, 2005. - C. 320-328.  

187.  Черепица, В.Н. Первая мировая война и гражданские сво-

боды: беседа с профессором Гродненского государственного уни-

верситета им. Янки Купалы о событиях Первой мировой войны 

на Гродненщине / В.Н. Черепица //  Белорусская военная газета. 

- 2008. - 13 сентября. - С. 1.  

188.  Черепица, В.Н. Прифронтовые будни города-крепости 

Гродно: прифронтовые будни города-крепости Гродно / В.Н. Че-

репица //  Новая экономика. - 2006. - № 5-6. - C. 87-103; № 7-8. – 

С. 85-105.  

189.  Швед, В.В. "Гродна абараняць упарта": [Першая сусвет. 

вайна ў горадзе] / В.В. Швед //  Швед, В.В. Губернскi Гродна :  

аповяды з гiсторыi горада (канец XVIII ст. - пач. XX ст.). - Бара-

навiчы, 2003. - C. 150-162.  

Дзятлава 

 
190.  Савасцюк, Г. Наваельня ў гады Першай сусветнай вайны 

[Дзятлаўскі р-он] / Г. Савасцюк // Перамога. - 2014. -14 мая. - С. 

5.  

191.  Савасцюк, Г. Наваельня ў гады Першай сусветнай вайны / 

Г. Савасцюк // Перамога. - 2014. - 21 мая. - С. 4.  

192.  Фёдараў, I.А. Першая сусветная вайна: [аб падзеях 1914-

1918гг. на тэрыторыi Гродзен. вобл., у т. л. ў Дзятл. р-не] / I.А. 

Фёдараў, Я.А.  Мiсарэвiч // Памяць: гiсторыка-дакументальная 

хронiка Дзятлаўскага р-на. - Минск, 1997. - С. 58-62.  

193.  Фёдараў, I.А. Цяжкiя гады Першай сусветнай. На зямлi 

Дзятлаўскай : прысвячаецца 500-годдзю Дзятлава / I.А. Фёда-

раў. - Гродна, 1998. - С. 162-174.  

Іўе 

 
194.  Василевский, А. Похороните последнего солдата Великой 

войны, или Забытые у Гирович...: о событиях Первой мировой 

войны в крае / А. Василевский // Іўеўскі край. - 2014. - 28 

сентября. - С. 16; 4 кастрычніка. - С. 16; 11 кастрычніка. - С. 12.  



24 
 
 

195.  Врублеўскi, В. Наш край у Першую сусветную вайну / В. 

Врублеўскi //  Iўеўскi край. - 2005. - 24 верасня. - C. 7  

196.  Врублеўскі, В. Першая сусветная вайна і Іўеўшчына / В. 

Врублеўскі // Іўеўскі край. - 2014. - 2 жніўня. - С. 16.  

 

Карэлічы 

 

197.  Гладкі, М. Беларускія бежанцы Першай сусветнай вайны : 

(на прыкладзе жыхароў вёскі Кайшоўка Карэліцкага раёна) / 

Мікалай Гладкі ; фота // Краязнаўчая газета. - 2014. - № 4. - С. 4; 

№ 5. - С. 4; № 6. - С. 4; № 7. - С. 4; № 8. - С. 4; № 9. - С. 4; № 11. - 

С. 4. 

Ліда 

 

198.  Крупа, А. Лідчына ў гады Першай сусветнай вайны / Ана-

толь Крупа // Вести Принеманские. - 2014. - 17 июля. - С. 19. 

199.  Кулеш, А. В поисках утраченного: о Первой мировой войне в 

г. Лиде / А. Кулеш //  Беларусь сегодня. - 2009. - 24 июля. - C. 16. 

200.  Кулеш, А. Ф. Знойное лето 1914 года: Лида в годы Первой 

мировой войны / А.Ф. Кулеш //  ОНИКС. - 1998. - N 15. - С. 3-5.  

201.  Кулеш, А. Лiда. Спякотны жнiвень 1914-га / А. Кулеш //  

Гродзенская праўда. - 1999. - 31 лiпеня. - С. 5. 

202.  Кулеш, А. Лида в военном мундире, или в поисках утрачен-

ного: о военных действиях в Лиде. 1795-1914 гг. / А. Кулеш //  

Вести Принеманские. - 2009. - 22 октября. - C. 21.  

203.  Кулеш, А. Полк, які быў страчаны ў сусветнай вайне: пра 

172 Лідскі пяхотны полк. 1914 г. / А. Кулеш //  Лiдская газета. - 

2009. - 18 ліпеня. - C. 4.  

204.  Лаўрэш, Л. Ліда ад пачатку Першай сусветнай вайны да 

нямецкай акупацыі / Леанід Лаўрэш // Лідская газета. - 2014. - 

22 лістапада. - С. 5.  

205.  Лаўрэш, Л. Першая сусветная [вайна] і Ліда / Леанід 

Лаўрэш ; фота // Маладосць. - 2014. - № 7. - С. 92 - 98. 

206.  Мацулевич, А. "Альбатрос" в голубом небе: об участии 3-й 

Лид. воздухоплавательной роты в Первой мировой войне. 1914-

1915 гг. / А. Мацулевич //  Лiдская газета. - 2009. - 4 жніўня. - C. 

3. 



25 
 
 

207.  Слiўкiн, В.В. Лiдчына ў 1908 - 1916 гадах  / В. Слiўкiн  // 

Памяць :  гiст.-дак. хронiка Лiды i Лiд. р-на. - Мінск, 2004. - C. 

121-123.  

208.  Слiўкiн, В. Ліхалецце Першай сусветнай: з гісторыі Першай 

сусветнай вайны на Лідчыне. 1914 - 1917 гг. / В. Слiўкiн //  

Лiдская газета. - 2011. - 18 кастрычніка. - С. 6.  

Масты 

 

209.  Зверович, С. "О первой Вы тоже замолвите слово...": о собы-

тиях Первой Мировой войны в Мостовском р-не / С. Зверович //  

Зара над Нёманам. - 2009. - 6 чэрвеня. - C. 2.  

Навагрудак 

 

210.  Варанец, В. Каб памяталі кожнага героя: пра ўнікальны 

каталог воінскіх пахаванняў перыядаў Першай і Другой 

сусветных, грамадзянскай войнаў Навагруд. р-на  / В. Варанец 

// Белорусская нива. - 2009. - 12 марта. - С. 8.  

211.  Гайба, М. Чужая вайна: Навагрудчына ў Першай сусветнай 

/ М. Гайба // Новае жыццё. - 2014. - 30 ліпеня. - С. 2. 

212.  Траццяк, С. Наваградчына ва ўмовах войн, рэвалюцый і 

інтэрвенцый (1917 - 1921 гг.) / С. Траццяк // Навагрудчына ў 

гістарычна-культурнай спадчыне Еўропы. - Мінск : Рыфтур, 

2010. - С. 234 - 245.  

Слонім 

 
213.  Краўцоў, I.Я. Удзельнiкi I-й сусветнай i грамадзянскай 

войнаў, Лютаўскай i Кастрычнiцкай рэвалюцый / І.Я. Краўцоў // 

Памяць :  гiст.-дак. хронiка Слонiм. р-на. - Мінск, 2004. - C. 153-

155. 

214.  Супрун, В.Р. Слонiмшчына напярэдаднi i ў час 1-й 

сусветнай вайны / В.Р. Супрун // Памяць :  гiст.-дак. хронiка 

Слонiм. р-на. - Мінск, 2004. - C. 148-150. 

215.  Шпыркова, І.Г. В годы Первой мировой [на Слонимщине]. 

Слонiмшчына вачыма навукоўцаў i краязнаўцаў :  матэрыялы 

рэгiян. гiсторыка-краязн. канф., прысв. 750-годдзю г. Слонiма i 



26 
 
 

70-годдзю заснав. Слонiм. раён. краязн. музея iмя I.I. 

Стаброўскага / І.Г.  Шпыркова . - Слонiм, 2002. - C. 243-245. 

 

Смаргонь 

 
216.  Бествицкий, Ю. Годы сражений в зеркале памяти: [о герои-

ческой обороне Сморгони во время Первой мировой войны] / Ю. 

Бествицкий  // Рэспублiка. -  2013. -  2 июня (№ 22). -  C. 4. 

217.  Бибиков, Вл. На Сморгонском рубеже: [о событиях Первой 

мировой войны под Гродно] / Владимир Бибиков // Союз (При-

ложение к газете Беларусь сегодня). -  2013. -  7 февраля (№ 

24). -  С. 23. 

218.   Богданов, В. "Кто под Сморгонью не бывал, тот войны не 

видал": интервью с Владимиром Богдановым, автором уникаль-

ного фотоальбома "По следам Первой мировой войны в Белару-

си. Сморгонский район" //  Комсомольская правда в Белоруссии. 

- 2007. - 13 июня. - C. 7.  

219.  Богданов, В. По следам Первой мировой войны в Беларуси. 

Сморгонский район :  фотоальбом /  Владимир Богданов. -  

Минск:  Гольфстрим, 2007. - 63 с.  

220.  Бондаренко, В. По следам забытых сражений: к 90-летию 

окончания Первой мировой войны. Есть сведения о 810-дневной 

обороне Сморгони / В. Бондаренко //  Туризм и отдых. - 2008. - 23 

октября. - C. 14. 

221.  Васанская, Ж. Мировая натура!: о Международной научно-

практической конференции "Беларусь в годы Первой мировой 

войны. Сморгонщина: трагедия, героизм, память. 90-летию 810-

дневной обороны Сморгони посвящается" / Ж. Васанская //  Бе-

ларусь сегодня. - 2007. - 31 мая. - C. 10.  

222.  Васанская, Ж. Рэха Першай сусветнай...: пра Міжнародную 

навукова-практычную канферэнцыю "Беларусь у гады Першай 

сусветнай вайны. Смаргоншчына: трагедыя, гераічнасць, па-

мяць. 90-годдзю 810-дзённай абароны Смаргоні прысвячаецца" 

ў Смаргоні / Ж. Васанская  //  Беларусь. - 2007. - № 7. - C. 28-30. 

223.  Васев, А. Сморгонский "скансен": о памятных местах Первой 

мировой войны в одноим. городе и р-не / Артем Васев ; фото / А. 

Васев // Рэспубліка. - 2014. - 16 мая. - С. 11.  



27 
 
 

224.  Величко, В. Подвиг Сморгони: о событиях Первой мировой 

войны в Сморгони. 1915-1917 гг. / В. Величко //  Юстыцыя Бела-

русi. - 2011. - № 1. - C. 78-79.  

225.  Вирская, В. В боях под Сморгонью: об участии женского ба-

тальона под командованием Марии Бочкаревой в Первой миро-

вой войне / Валентина Вирская ; фото // Беларуская думка. - 

2014. - № 9. - С. 77 - 81. 

226.  Гренадёр печального образа: [из воспоминаний М.  Зощенко 

о применении впервые немцами против рус. армии хим. оружия 

в 1916 г. под Сморгонью] //  Зара над Нёманам. - 2003. - 6 

верасня. - C. 2. 

227.  Грэчка, І. Горад мёртвы і горад жывы: аб дзейнасці ўстаноў 

адукацыі Смаргон. р-на: да 100-годдзя Першай сусветнай вайны 

/ Ігар Грэчка ; фота // Настаўніцкая газета. - 2014. - 27 лютага. - 

С. 5.  

228.  Камінскі, А. Калі Крэва было мястэчкам / Аляксандр 

Камінскі. - Крэва : [б. в.], 2012. - 36 с.  

229.  Камінскі, А. Крэва [Смаргонскага раёна] ў полымі Першай 

сусветнай...[вайны] / Аляксандр Камінскі //  Беларускi гiстарыч-

ны часопiс. - 2007. - № 6. - C. 39-43.  

230.  Камінскі, Ал. Крэва ў полымі Першай сусветнай... / Ал. 

Камінскі // Беларускі гiстарычны часопіс. -  2007. -  № 6. -  С. 39-

43. 

231.  Камінскі, А. Крэўская пазіцыя : хроніка супрацьстаяння 

(1915―1918 гг.) / Аляксандр Камінскі. - Крэва : [б. в.], 2012. - 28 

с. 

232.  Карлюкевiч, А. Выпрабаванне Смаргонню: пра кнігу "Наша 

кроў ля Смаргонi" (Мн., 2005) Уладзiмiра Лiгуты пра падзеi 

Першай сусветнай вайны / А. Карлюкевiч //  Краязнаўчая 

газета. - 2005. - № 37. - C. 6. 

233.  Карлюкевіч, А. У Смаргоні ўзгадваюць падзеі Першай 

сусветнай вайны / А. Карлюкевiч //  Голас Радзiмы. - 2006. - 9 

лістапада. - C. 5.  

234.  Козлов, И. Русский Верден: [о героической обороне Сморго-

ни во время Первой мировой войны и о строительстве мемори-

ального комплекса в честь воинов русской армии на линии Мо-

лодечно-Нарочь-Сморгонь]  / И. Козлов  // 7 Дней. - 2012. -  14 

июня  (№  24). -  C. 14. 



28 
 
 

235.  Кузняцоў, С. Па сённяшнi дзень у многiх населеных пунк-

тах Смаргоншчыны можна знайсцi сляды Першай сусветнай 

вайны / С. Кузняцоў //  Звязда. - 2001. - 12 верасня. - C. 2.  

236.  Кулан, И. Удушливый запах вишни: о применении отрав-

ляющих веществ в Первую мировую войну в боях под Сморго-

нью. 1916 г. / Иван Кулан ; фото // Сельская газета. - 2014. - 7 ав-

густа. - С. 15. 

237.  Кушнер, В. Беларусь у гады Першай сусветнай вайны. 

Смаргоншчына: трагедыя, гераізм, памяць / В. Кушнер //  Бела-

рускі гістарычны часопіс. - 2007. - № 6. - С. 44-51.  

238.  Лигута, В. "Был на белорусской земле свой Верден...": [о бо-

ях под Сморгонью во время Первой мировой войны. 1915 - 1916 

гг.] / В. Лигута //  Туризм и отдых. - 2004. - 29 января. - C. 4.  

239.  Лигута, В. В окопах под Сморгонью: [о событиях Первой ми-

ровой войны. 1915 - 1917 гг.] / В. Лигута // Беларусь сегодня. - 

2003. - 6 сентября. - C. 5.  

240.  Лигута, В. В сентябре 1915-го...: о сражении воинов 1-го ба-

тальона под командованием подпоручика Николая Алексеевича 

Первышина под Сморгонью 20 сентября 1915 г.  / В. Лигута //  

Белорусская военная газета. - 2007. - 26 мая. - C. 7.  

241.  Лигута, В. Гвардия умирает, но не сдаётся: [о событиях 26 

сент. 1915 г. в Сморгони] / В. Лигута //  Во славу Родины. - 2004. - 

29 июня. - C. 4.  

242.  Лигута, В. Город воинской доблести и славы: [о боях под 

Сморгонью в Первую мировую войну. 1915 - 1917 гг.] / В. Лигу-

та  //  Светлы шлях. - 2003. - 29 лiстапада. - C. 2.  

243.  Лигута, В. Мужество в наследство: о военных действиях 

Первой мировой войны на Сморгонщине осенью 1915 г.  / В. Ли-

гута  //  Белорусская военная газета. - 2005. - 13 сентября. - C. 3  

244.  Лигута, В.Н. Наша кровь у Сморгони: о сражении за город 

Сморгонь в 1915-1917 гг. /  В. Лигута. -  Минск:  Издатель Вик-

тор Хурсик, 2005. - 80 с.  

245.  Лигута, В. "Осень 1915-го": [о боях на сморгонском направ-

лении во время Первой мировой войны] / В. Лигута  //  Светлы 

шлях.- 2003. - 6 снежня. - C. 2; 14 студзеня. - С. 3; 30 студзеня. - 

С. 2; 11 лютага. - С. 3; 25 лютага. - С. 3; 24 сакавіка. - С. 2; 7 

красавіка. - С. 3; 23 красавіка. - С. 2; 26 мая. - С. 3.  



29 
 
 

246.  Лигута, В. "Осень 1916-го": [о боях на сморгонском направ-

лении во время Первой мировой войны] / В. Лигута  //  Светлы 

шлях. - 2004. - 2 чэрвеня. - C. 3; 16 чэрвеня. - С. 3. 

247.  Лигута, В. Потомству в пример: о героях 810-дневного сра-

жения за Сморгонь в годы Первой мировой войны. 1915 г.  / В. 

Лигута //  Во славу Родины. - 2005. - 5 октября. - C. 4.  

248.  Лигута, В. Противостояние у Сморгони: о Первой мировой 

войне на Сморгонщине / В. Лигута  //  Белорусская военная га-

зета. - 2009. - 1 августа. - C. 7; 4 августа. - С. 4; 6 августа. - С. 3; 

11 августа. - С. 3.; 12 августа. - С. 3; 13 августа. - С. 3. 

249.  Лiгута, У. Смаргонь - горад воiнскай доблесцi i славы: 

хронiка асноўных падзей 1915-17 гг. на тэрыторыi аднайм. гора-

да i р-на ў час Першай сусветнай вайны / В. Лігута  //  Беларускi 

гiстарычны часопiс. - 2005. - № 9. - C. 3-16. 

250.  Лигута, В. "1917-й. Подготовка к наступлению": [о боях на 

сморгон. направлении во время Первой мировой войны] / В. Ли-

гута  //  Светлы шлях. - 2004. - 14 лiпеня. - C. 3; 28 лiпеня. - С.2. 

251.  Лигута, В. У Сморгони, под знаком Святого Георгия  /  Вла-

димир Лигута. -  Минск :  Издатель Виктор Хурсик, 2010. - 249 

с.  

252.  Мальшэўскi, Я. У гады выпрабаванняў: [аб падзеях 1-й су-

свет. вайны на Смаргоншчыне] / Я. Мальшэўскi //  Светлы шлях. 

- 2002. - 29 жніўня. - C. 3.  

253.  Матвеев, В. Хроники "мертвого города": о событиях Первой 

Мировой войны на территории Сморгони / В. Матвеев //  Рэспуб-

ліка. - 25 верасня. - С. 11.  

254.  Медведева, О. "Кто под Сморгонью не воевал, тот войны не 

видал": [о боях под Сморгонью в Первую мировую войну. 1915 - 

1916 гг.] / О. Медведева //  Звязда. - 2004. - 25 лiстапада. - C. 6.  

255.  Мiнiн, Г. Газавая атака: пра падзеi 19 чэрв. 1916 г. на 

Смаргоншчыне. Успамiны Аляксандры Талстой, дачкi вялiкага 

пiсьменнiка, нач. 8-га конна-санiтарнага транспарту аб працы ў 

Залессi падчас газавай атакi немцаў / Г. Мiнiн //  Гродзенская 

праўда. - 2005. - 30 жніўня. - C. 3.  

256.  Мiхальчык, С. Гiсторыя Беларусi ў асобах: пра кн. "Наша 

кроў у Смаргонi" Уладзiмiра Лiгуты пра падзеi Першай сусвет-

най вайны / С.  Мiхальчык //  Перспектива. - 2005. - 23 августа. - 

C. 8.  



30 
 
 

257.  Прыхач, У. "Белыя плямы" Першай сусветнай: пра кнiгу 

Уладзiмiра Лiгуты "Наша кровь у Сморгони" (2005), прысвеч. 

змаганню за горад у 1915-17 гг. / У. Прыхач //  Светлы шлях. - 

2005. - 1 лiпеня. - C. 4. 

258.  Пунжель, Т. Гісторыя забытага фронту: пра дакументаль-

ную кнігу Уладзіміра Лігуты "У Сморгони под знаком Святого 

Георгия" / Т. Пунжель //  Светлы шлях. - 2010. - 5 сакавіка. - C. 

3.  

259.  Савицкий, П. Перевозки только военные: о работе железной 

дороге на Сморгонщине в годы Первой мировой войны / П. Са-

вицкий //  Светлы шлях. - 2007. - 16 мая. - C. 4  

260.  Семенова, Е. "Кто под Сморгонью не бывал, тот войны не 

видал" - такая поговорка ходила среди солдат Первой мировой 

войны: об обороне местечка. 1915 -1918 гг./ Елена Семенова ; фо-

то из арх. Сморгон. историко-краевед. музея // Союзное вече 

(Дадатак да Народнай газеты). - 2014. - 27 лютага.  

261.  Смольянинов, М.  В окопах под Сморгонью: [Первая Миро-

вая война (1914-1918 гг.).  Газовые атаки на территории Белару-

си в годы Первой мировой войны] / М. Смольянинов // Беларус-

кая думка. -  2012. -  № 4. -  С. 86-95. 

262.  Солонец, Г. В боях под Сморгонью / Григорий Солонец // Бе-

лорусская военная газета. - 2014. - 14 января. - С. 7. 

263.  Хурсик, В. В окопах под Сморгонью...: о событиях Первой 

мировой войны. 1916 г. / В. Хурсик //  Белорусская военная газе-

та. - 2007. - 12 мая. - C. 7.  

264.  Цыбоўская, А. Сольскае перамір'е [4 снежня 1917 г.]. Як 

гэта адбывалася.../ А.  Цыбоўская //  Светлы шлях. - 2007. - 5 

снежня. - C. 4. 

265.  Чабанова, А. Н. "Тот войны не видал, кто под Сморгонью не 

бывал" / А. Н. Чабанова // Военно-исторический журнал. - 2008. - 

№ 2. - С. 4 - 5. 

266.  Черные погоны с красной полосой : из истории первого жен-

ского батальона в годы Первой мировой войны на Гродненщине 

// Народная газета. - 2010. - 8 чэрвеня. - C. 6.  

267.  Шахнович, Т. Под Сморгонью воевали писатели, а под Кре-

во - женский батальон : из истории Первой мировой войны на 

территории области. 1915 г. / Татьяна Шахнович // Комсомоль-

ская правда в Белоруссии. - 2014. - 31 июля. - С. 4 - 5. 



31 
 
 

268.  Янушкевіч, І. Пасля варожага нашэсця ты паўставала з 

руін зноў: гісторыя Смаргоні. 1503-1921 / І. Янушкевіч //  Светлы 

шлях. - 2009. - 14 студзеня. - С. 3.  

 

Першая сусветная ў асобах 
 

269.  Азаров В. Их знали только в лицо :  [о разведчиках-героях 

Первой мировой войны 1914-18 гг.] / Виктор Азаров // Тайны ХХ 

века. - 2014. - № 30. - С. 24-25.  

270.  Бандарэнка, В.  Час прымірыў усіх: [гутарка з журналістам, 

пісьменнікам, музыкантам Вячаславам Бондарэнкам пра кнігу 

"Героі Першай сусветнай"] // Звязда. - 2013.  -    13 лістапада (№ 

213). -  С. 2.   

271.  Бандарэнка, В. "Чым больш у краіны герояў, тым лепш!" : 

[гутарка з журналістам, пісьменнікам, музыкантам В. 

Бондарэнкам пра яго кнігу "Героі Першай сусветнай"]  / 

Вячаслаў Бандарэнка  // Звязда. -  2013. -  5 лістапада (№ 209). -  

С. 5. 

272.  Бествицкий, Ю. "Гром" среди ясного моря: [прототипом од-

ного из героев романа "Моонзунд" В. Пикуля стал белорус Фёдор 

Симончук, подорвавший немецкий эсминец / Ю. Бествицкий 

// Рэспублiка. -  2013. -  15 чэрвеня (№ 109). -  C. 9-10. 

273.  Бондаренко, В. Герои Первой мировой войны / Вячеслав 

Бондаренко. – Москва: Молодая гвардия, 2013. – 511 с. [16] л. 

ил., портр. – (Жизнь замечательных людей). 

274.  Бондаренко, В. Забытые герои Великой  войны: [события 

Первой мировой войны 1914-18 гг. Об участии Лечицкого Пла-

тона Алексеевича и Рагозы Александра Францевича в боевых 

действиях времен Первой мировой войны] / Вячеслав Бондарен-

ко // Беларуская  думка. -  2013. -  № 7. -  С. 33-37. 

275.  Бочкарёва, М.Л. Моя жизнь крестьянки, офицера и изгнан-

ницы : в записи Исаака Левина / М.Л. Бочкарёва. – Москва: Во-

ениздат, 2001. – 444 с. – (Редкая книга). 

276.  Боянков, П. Небо и земля Авенира Костенчика [(1889, Грод-

но-1935)]: о  военном лётчике, полковнике российской армии, 

командире первого в мире тяжёлого бомбардировщика "Илья 

Муромец" / П. Боянков  //  Белорусская военная газета. - 2010. - 

13 октября. - C. 6.  



32 
 
 

277.  Брусилов, А. А. Мои воспоминания / А.А. Брусилов. - Минск: 

Харвест, 2002. – 287 с. 

278.  Брусилов, А. А. Мои воспоминания / А.А. Брусилов. – 

Москва: ОЛМА-Пресс, 2004. – 445 с. 

279.  Бьюкенен, Дж. Мемуары дипломата: [пер. с англ.] / Дж. 

Бьюкенен. - Москва: Международные отношения, 1991. 

280.  Гершов, З.М. Вудро Вильсон / З.М. Гершов. – Москва: 

Мысль, 1983. – 335 с. 

281.  Голиков, А.Г. Генерал А.А. Брусилов : страницы жизни и 

деятельности // Новая и новейшая история. – 1998. - № 4. – С. 

147-169.  

282.  Деникин, А. И. Путь русского офицера / А. И.  Деникин. – 

Москва: Современник, 1991. – 300 с. 

283.  Дубровский, Х. Смелость подпоручика Николая Первыши-

на: о  событиях Первой мировой войны в Сморгони. 18 - 20 сен-

тября 1915 г / Харитон Дубровский // На страже. - 2012. - 19 

октября. - С. 15.  

284.   Ермоленко, В.А. Асы-белорусы - герои Первой мировой 

войны: об Авенире Марковиче Костенчике (1889, Гродно - 1935), 

военном лётчике, командире первого в мире тяжёлого бомбар-

дировщика "Илья Муромец". / В.А. Ермоленко ; фото // Гісторыя 

і грамадазнаўства. - 2014. - № 9. - С. 65 - 68. 

285.  Жигальцова, Л. "О ней слагают стихи, наивные и искрен-

ние...": о жизни и деятельности русской княгини, сестры мило-

сердия Александры Павловны Ливен (1879-1974) / Л. Жигаль-

цова //  Родина. - 2011. - № 3. - С. 88-91.  

286.  Жигальцова, Л. "Умирать стоит, спасая других. Иначе 

обидно...": о жизни и деятельности старшей сестры госпитально-

го судна "Портюгаль" баронессы Анны Фёдоровны Мейендорф 

(1874-1916) / Л. Жигальцова //  Родина. - 2010. - № 3. - С. 44-48. 

287.  Жигальцова, Л. "Я лично не играл никакой роли в совре-

менном мне обществе...": из истории семьи Ливен / Лариса Жи-

гальцова // Родина. - 2011. - № 12. - С. 106-109.  

288.  Жукоўская, Г. Агеньчык у вокнах Быльчынскіх:  з успамінаў 

Валянціны Быльчынскай пра свайго бацьку Здановіча Міхаіла 

Іванавіча (1877, в. Залескі Бор Свісл. р-на - 1976), поўнага Ге-

оргіеўскага кавалера, удзельніка Першай сусветнай вайны / 

Ганна Жукоўская ; фота // Белорусская нива. - 2012. - 30 мая. - С. 

15. 



33 
 
 

289.  [Жыхары края - ] удзельнiкi Кастрычнiцкай рэвалюцыi, 

Першай сусветнай і грамадзянскай войн // Памяць :  гiст.-дак. 

хронiка Зэльв. р-на. - Мінск, 2003. - C. 96-98  

290.  Иванович, С. Властелин неба : о Николае Мулькове (1890, 

Гродн. губ. - ?), военном летчике, участнике Первой мировой и 

Великой Отечественной войн, кавалере ордена Св. Георгия, ор-

денов Ленина и Красного Знамени / Сергей Иванович; фото // 

Гродзенская праўда. - 2012. - 11 мая. - С. 15.  

291.  Ивановский, В. Фронтовая хроника разведчика Романа Со-

ловья, [фотографа из д. Подбогоники Гродненского уезда. [о фо-

товыст., посвящ. Первой мировой войне в ГГИАМ] / В. Иванов-

ский  // Перспектива. - 2004. - 4 ноября. - C. 7.  

292.  Ивановский, В. Человек, который поднял "Илью Муромца": 

об Авенире Марковиче Костенчике (1889 ?, Гродно - 1935), воен-

ном лётчике, участнике Первой мировой войны / В. Иванов-

ский //  Перспектива. - 2005. - 22 декабря. - C. 21 

293.  Игнатьев, А. А. Пятьдесят лет в строю:  [есть материал о ге-

роях Первой мировой войны] / А.А. Игнатьев. -  Москва:  Воен-

издат,  1986.  

294.  Кавалеры Св. Георгія: пра георгіеўскіх кавалераў, 

удзельнікаў баёў за Смаргонь у гады Першай Сусветнай 

вайны //  Светлы шлях.- 2006. - 4 жніўня. - C. 3.   

295.  Каджая, В. Григорий-миротворец: [покушение на Григория  

Распутина и Первая мировая война] / В. Каджая // Чудеса и 

приключения. - 2008. - № 4. - С. 30 – 32. 

296.  Камiнскi, А. Апошнi бой жаночага батальёна: пра барацьбу 

жаночага батальёна Марыi Бачкаровай каля Крэва ў час Пер-

шай сусветнай вайны. 1917 г. / А. Камiнскi //  Светлы шлях. - 

2005. - 7 снежня. - C. 3.  

297.  Квинчиа, С. Время не властно над памятью: об открытии в 

Сморгонском районе памятника герою Первой мировой войны, 

офицеру 14-го Грузинского Гренадерского полка, полковнику, 

командиру батальона Акакию Отхмезури / С. Квинчиа //  7 

дней.- 2008. - 29 мая. - C. 6. 

298.  Кириенко, Ю. К. Алексей Максимович Каледин / Ю. Кири-

енко // Вопросы истории. - 2001. - N 3. - С. 59-82. 

299.  Козлов, И. Александра Толстая: об участии дочери Льва 

Толстого уполномоченной Земского союза Северо-Западного 



34 
 
 

фронта в Первой мировой войне. Залесье - Крево Сморгон. р-на / 

Игорь Козлов ; фото // 7 дней. - 2012. - 30 августа. - С. 23. 

300.  Козлов, И. Забытый стратег: [о военачальнике Александре 

Свечине - участнике обороны Сморгони] / И. Козлов // Беларус-

кая думка. -  2013. -  № 4. - С. 64-66. 

301.  Козлов, В. Черный капитан: о генерале Александре Кутепо-

ве (1882-1930), одном из самых загадочных героев обороны 

Сморгони в годы Первой мировой войны / Игорь Козлов ; фото // 

7 дней. - 2013. - 23 мая. - С. 8; 30 мая. - С. 8; 20 июня. - С. 8.  

302.  Козлов, И. Яшка: о Марии Леонтьевне Бочкаревой, коман-

дире женского батальона смерти. Участвовала в боях в р-не д. 

Богуши Сморгон. р-на. 1917 г. / Игорь Козлов; фото // 7 дней. - 

2013. - 21 марта. - С. 12-13.  

303.  Колосов, Л. Богатырские полеты на немцев: интервью с 

коллекционером-филателистом Львом Колосовым о бел. воен-

ном летчике Авенире Марковиче Костенчике (1889, Гродно - 

1935) / Лев Колосов ; беседовала Галина Улитенок ; фото // Бе-

ларусь сегодня. - 2012. - 7 декабря. - С. 6.  

304.  Константинов, С.В. Русские офицеры военного времени: 

Максим Викторович Оськин, 1914 - 1917 гг. / С. В. Константи-

нов,  //  Вопросы истории. - 2009. - № 8. - С. 107-111. 

305.  Корнилович, Э. А. Из генеральской плеяды:  о судьбе гене-

рала русской армии Василия Иосифовича Гурко  / Эдуард Кор-

нилович // Беларуская думка. - 2014. - № 2. - С. 76-81. 

306.  Кручинин, А. С. Адмирал Колчак : жизнь, подвиг, память / 

Андрей Кручинин. - Москва : АСТ : Астрель : Полиграфиздат, 

2011. - 538, [2] с., [8] л. ил.  

307.  Лавренюк, В. Побег из ада:  истории побегов из вражеского 

плена на самолетах во время Первой и Второй мировых войн. 

Башко Иосиф Станиславович, Лошаков Николай Кузьмич, Де-

вятаев Михаил Петрович //  Армия. - 2010. - № 2 (март-апрель). - 

С. 42-45. 

308.  Лаўрэш, Л. Генерал [Кіпрыян] Кандратовiч: два імгненні 

вечнасці:  пра беларускага і рускага военачальніка, дзеяча бе-

ларускага нацыянальнага руху, генерал-лейтэнанта / Леанід 

Лаўрэш ; фота // Наша слова. - 2014. - 19 сакавіка. - С. 6. 

309.  Лаўрэш, Л. Генерал Яўген фон Гротэ дэ Буко:   пра ваен-

нага і грамадскага дзеяча, удзельніка Першай сусветнай вайны, 



35 
 
 

генерал-маёра расійскай арміі / Леанід Лаўрэш ; фота // Лідскі 

летапісец. - 2014. - № 1. - С. 59 - 64.  

310.  Лаўрэш, Л. Яўген фон Гротэ дэ Буко - першы кіраўнік бела-

рускага руху ў Лідзе, удзельнік Першай сусветнай вайны / Ле-

анід Лаўрэш // Наша слова. - 2013. - 20 сакавіка. - С. 7.  

311.  Левкевич, А. Капитан "Ильи Муромца": аб Авенире Марко-

виче Костенчике (1889, Гродно - 1935), военном лётчике, участ-

нике Первой мировой войны, командире первого в мире тяжёло-

го бомбардировщика / А. Левкевич //  Вечерний Гродно. - 2006. - 

9 августа. - C. 25. 

312.  Лигута, В. Первый герой Сморгони: о сражении воинов 1-го 

батальона 269-го пехотного Новоржевского полка западного 

фронта под командованием подпоручика Николая Алексеевича 

Первышина под Сморгонью 20 сентября 1915 г.  / В. Лигута //  

Светлы шлях. - 2007. - 16 мая. - C. 5.  

313.  Лигута, В. "Старая фотография из Первой мировой...": об 

Александре Антоновиче Осинском, генерал-майоре, командую-

щем 133-й пехотной дивизией, находящейся в Сморгони в 1916 - 

1917 гг. / В. Лигута //  Светлы шлях. - 2008. - 11 студзеня. - C. 18.  

314.  Максимов, В.Е. Звезда адмирала Колчака: [роман] / В.Е. 

Максимов. – Минск: Эридан, 1991. – 224 [1] с. 

315.  Маркитанов, Ю.А. К истории лейб-гвардии Драгунского 

полка: Потапов А.Н., Васильчиков И.В., Ковалевский Г.А., Бу-

раго А.П., Константинов В.А., Клейгельс Н.В. / Ю.А. Маркита-

нов //  Военно-исторический журнал. - 2008. - № 8. - С. 7-77. 

316.  Милюков, П.Н. Воспоминания / П.Н. Милюков; предисл. Н. 

Г. Думовой. - Москва: Политиздат, 1991. – 527 с. 

317.  Мiнiн, Г. Бой на свiтаннi: з успамiнаў камандзiра ўзвода 

Бязменава аб падзеях Першай сусветнай вайны ў Смаргонi / Г. 

Мiнiн //  Гродзенская праўда. - 2005. - 18 жніўня. - C. 6. 

318.  Мiнiн, Г. Жаночы батальён: пра жаночы батальён Бачкаро-

вай, якi ўдзельнiчаў у ваен. дзеяннях Першай сусвет. вайны на 

Смаргоншчыне. 1917 г. / Г. Мiнiн  //  Гродзенская праўда. - 2005. 

- 8 верасня. - C. 8.  

319.  Палеолог, М. Распутин: воспоминания / М. Палеолог. – 

Москва: Девятое января, 1923. – 120 с. 

320.  Петрусенко, С.П. Кавалерист-девица на фронтах Первой 

мировой: [про георгиевского кавалера Антонину Пальшину] //  

Военно-исторический журнал. - 2001. - N 10. - С. 79-80.  



36 
 
 

321.  Прицкер, Д.П. Жорж Клемансо / Д.П. Прицкер. – Москва : 

Мысль, 1983. -  316 с. 

322.  Прыхач, У. Слова краязнаўцы: пра лёс Макса Валье (1895 - 

1930), аўстрыйскага канструктара ракетнай тэхнікі. Аб яго ўдзе-

ле ў Першай Сусветнай вайне пад Смаргонню. 1916 г. / 

Уладзімір Прыхач ; фота // Літаратура і мастацтва. - 2014. - 10 

кастрычніка. - С. 14. 

323.  Пуанкаре, Р. На службе Франции, 1914-1915: воспомина-

ния, мемуары / Р. Пуанкаре. - Москва: АСТ; Минск: Харвест, 

2002. – 591 с. 

324.  Рохмистров, В. Г. Авиация Великой войны /  В.Г. Рохмист-

ров. -  Москва:  АСТ, 2004.- 731 с. - ( Военно-историческая биб-

лиотека).  

325.  Руге, В. Гинденбург: портрет германского милитариста / В. 

Руге. – Москва : Мысль, 1981. – 429 с. 

326.  Рыбас, С. Жертва: роман о генерале А.В. Самсонове / С. Ры-

бас.  – Москва:  Молодая гвардия, 1990. - 238, [1] c.   

327.  Рыбас, С. Пепелище: роман о генерале [А.П. Кутепове] / С. 

Рыбас. – Москва: Современник, 1990. – 378, [1] с. 

328.  Самсонов, С.А. Человек из легенды: повесть: [об участнице 

Первой мировой войны А.Т. Пальшиной] / С.А. Самсонов. – 

Москва: Детская литература, 1987. – 189, [2] c.: ил. 

329.  Свечын Аляксандр Андрэевiч [(1878 - 1938)]: у 1915 г. - ка-

мандзiр стралковага палка, якi дыслацыраваўся на Астра-

веччыне // Памяць :  гiст.-дак. хронiка Астрав. р-на. - Минск, 

2004. - C. 150.  

330.  Севенко, А. Гродненец на страже английского неба: [о грод-

ненце Н.М. Севенко (род. в 1983 г. в Гродно), летчике,  участни-

ке 1-й мировой войны] / А. Севенко // Гродзенская праўда.  -  

2012. -  7 чэрвеня. -  С. 8. 

331.  Семанов, С.  Брусилов / С. Семанов. – Москва: Молодая 

гвардия, 1980. – 318 с. – (ЖЗЛ. Жизнь замечательных людей). 

332.  Семанов, С.Н. Генерал Брусилов: документальное повество-

вание / С.Н. Семанов. -  Москва: Воениздат,1986. – 316 с. 

333.  Славороссова, Евг. То мужчина, то женщина: [о Надежде 

Дуровой, служившей в Конно-Польском уланском полку, квар-

тировавшем в Гродно, героине Первой мировой Антонине 

Пальшиной, женщине-танкисте Александре  Ращупкиной] / Ев-

гения  Славороссова // Сенсация. -  2013. -  № 1. -  С. 6-7. 



37 
 
 

334.  Слёзкин, Ю.Л. Брусилов: роман / Юрий Слёзкин. – Москва: 

Армада, 1996. – 490 [2] с. 

335.  Соколов, М.Д. Грозное лето: роман: [про генерала А.В. Сам-

сонова] / М. Д. Соколов. – Москва: Советский писатель, 1987. – 

699, [2] c. 

336.  Сухов, Ф. Рыцари неба: Рихтгофен Манфред, фон, Покрыш-

кин Александр, Хартманн Эрих, Нисидзава Хироеси //  Планета. 

- 2009. - № 10. - С. 48-60. 

337.  Трухановский, В. Уинстон Черчилль: политическая биогра-

фия / В. Г. Трухановский. – Москва: Мысль, 1977. – 460 с. 

338.  Христофоров, И. Лед и пламя адмирала Колчака / И. Хри-

стофоров // Вокруг света. - 2008. - № 10. - С. 208 – 222. 

339.  Цiмашэўскi, I. Герой дзвюх войн : [пра У.В. Лупава, удзель-

нiка Першай i Другой сусвет. войн, Героя Сав. Саюза. Удзель-

нiчаў у абароне Лiды] / І. Цiмашэўскi // Памяць :  гiсторыка-

дакументальная хронiка Лiды i Лiдскага р-на. - Мінск, 2004. - C. 

141.  

340.  Чарнякевiч, А. Першыя беларускiя настаўнiкi [ў Гродна пад 

час Першай Сусветнай вайны]: Тэкля Станiшэўская i Аляксандр 

Грыкоўскi / А. Чарнякевiч //  Биржа информации. - 2003. - 18 

сентября. - C. 15.  

341.  Черепица, В. "...Нёс службу с усердием и любовью...": [о С.П. 

Евтине (1855 -- 1916), генерал-лейтенанте, служившем в Гродно, 

участнике русско-японской и Первой мировой войны] / В. Чере-

пица  //  Гродзенская праўда. - 2005. - 13 студзеня. - C. 6.  

342.  Черкасов-Георгиевский, В. Г. Генерал Деникин / В. Г. Чер-

касов-Георгиевский. - Смоленск : Русич, 1999. - 568, [2] с., [4] л. 

ил. - (Человек-легенда). 

343.  Черкасов - Георгиевский, В. Г. Генерал Петр Николаевич 

Врангель. Последний рыцарь Российской империи: докумен-

тальное жизнеописание / В. Г. Черкасов-Георгиевский. - Москва: 

Центрполиграф, 2004. - 511 с. 

344.  Черкасов-Георгиевский, В. Г. Колчак и Тимирева / В.Г. 

Черкасов-Георгиевский.- Москва: Варгиус, 2006. – 302 с.  

345.  Шишов, А. Генерал Юденич: роман / Алексей Шишов. – 

Москва: АСТ, 2004. – 464 с. – (Белое движение). 

346.  Шишов, А. Последний стратег: Алексеев: роман о «зачина-

теле» белого движения М.В. Алексееве] / Алексей Шишов. – 

Москва: АСТ, 2004. – 523 [2] с. – (Белое движение). 



38 
 
 

347.  Яскевіч, С.  Помнік сястры міласэрнасці з'явіцца ў Мокрай 

Дубраве: [пра гераіню Першай сусветнай вайны, сястру 

міласэрнасці Рыму Иванову] / С. Яскевіч  //  Звязда. -  2014. -  19 

лютага (№ 31). -  С. 2.  

 
Па слядах Першай сусветнай 

 
348.  Беларусь у гады Першай сусветнай  вайны. Смаргоншчына 

- трагедыя, гераізм, памяць : матэрыялы Міжнар. навук.-практ. 

канферэнцыі (г. Смаргонь, 19 мая 2007 г.) / НАН Беларусі, Ін-т 

гісторыі, Смаргон. раён. выканаўчы кам. ; [рэдкал. : А.М. Літвін 

(адк. рэд.) і інш. ; навук. рэд. : А.М. Літвін, У. В. Ляхоўскі]. – 

Мінск : Чатыры чвэрці, 2009. – 739 с. 

349.  Берштейн, А. Забытая война и потерянное поколение : [о 

дне памяти российских воинов, погибших в Первой мировой 

войне 1914-1918 годов] / А. Берштейн // История. - 2013. - № 7-9. - 

С. 17-21. 

350.  Боянков, П. (протоиерей). Братское кладбище : восстанов-

лена связь времён : о мемориальном комплексе в Минске в честь 

героев, павших в Первую мировою войну / протоиерей Павел 

Боянков // Белая вежа. - 2012. - № 1. - С. 224-227. 

351.  Будник, Я. О развитии международного права в сфере уве-

ковечения памяти защитников Отечества и жертв войн / Я. Буд-

ник // Юстыцыя Беларусi. -  2011. -  № 8. -  С. 39-40. 

352.  Бык, Ю. В Сморгони приземлился бронзовый ангел : о ме-

мориальном комплексе памяти жертв Первой мировой войны / 

Юлия Бык ; фото // Вечерний Гродно. - 2014. - 1 октября. - № 3. - 

С. 7. 

353.  Вабішчэвіч, А. М. Стан і захаванне воінскіх пахаванняў 

Першай сусветнай вайны ў Заходняй Беларусі ў 1921—1939 гг. / 

Аляксандр Вабішчэвіч // Беларускі гістарычны часопіс. - 2014. - 

№ 9. - С. 15-22. 

354.  Вишневская, Т. Осколки Первой мировой: о выставке "За-

бытая война", посвящённой 100-летию Первой мировой войны, в 

отделе искусств ДУК "ГОНБ им. Я. Ф. Карского" / Татьяна Виш-

невская // Перспектива. - 2014. - 17 сентября. - С. 28.  

355.  Волынец, Н. "Золото" Сморгонского Парка Победы:  мемо-

риальный комплекс в Сморгони станет первым памятником со-



39 
 
 

бытиям Первой мировой войны / Н. Волынец // Союзное вече 

(Приложение к Народной газете). -  2007. -  17 мая (№ 99). -  С. 8. 

356.  Волынец, Н. "Крылатый ангел" Сморгони: о работах по со-

оружению мемориального комплекса "Противостояние" в память 

о героях и жертвах Первой мировой войны в Сморгони / Н. Во-

лынец //  Гродзенская праўда. - 2009. - 9 снежня. - С. 3.  

357.  Волынец, Н. "Крылатый гений" в бронзе: о проекте мемори-

ального комплекса о событиях Первой мировой войны в Сморго-

ни //  Гродзенская праўда. - 2011. - 26 студзеня. -  C. 30.  

358.  Волынец, Н. Солдатам Первой мировой: о мероприятиях к 

100-летию начала Первой мировой войны в Сморгони / Наталия 

Волынец ; фото // Гродзенская праўда. - 2014. - 6 жніўня. - С. 2. 

359.  Волынец, Н. Фото штабс-капитана: о выставке "Память 

священна" о Первой мировой войне в Сморгонском краеведче-

ском музее / Н. Волынец //  Гродзенская праўда. - 2011. - 5 

лютага. - C. 5 

360.   Дроздов, А. Восстановление памяти: [мемориальный ком-

плекс жертвам  Первой мировой войны в деревне Забродье Ви-

лейского района] / А. Дроздов // Беларуская думка.  -  2013. -  № 

8. -  С. 41-45. 

361.  Дроздов, А. "Где наспех война хоронила ... ": о поиске, бла-

гоустройстве и охране военных захоронений на территории Бе-

ларуси / Анатолий Дроздов // Беларуская думка. - 2014. - № 6. - 

С. 40-47. 

362.  Жигайлова, Т. Противостояние у Сморгони: об инициативе 

Парламентского Собрания Союза Беларуси и России создания 

мемориального комплекса по линии противостояния 1915-1917 

годов в Первую мировую войну у г. Сморгони / Т. Жигайлова // 

Союз (Приложение к газете Беларусь сегодня). - 2009. - 11 июня. 

363.  Забалоцкая, Л. Памяці воінаў Першай сусветнай вайны / 

Людміла Забалоцкая // Гісторыя і грамадазнаўства. - 2014. - № 

9. - С. 2. - (У дапамогу педагогу). 

364.  Исакова, Е. Памяти забытых героев : [об увековечивании 

памяти русских воинах, погибших в годы Первой мировой вой-

ны] / Е. Исакова // Звезда. - 1995. - N 5. - С. 162-165. 

365.  Камінскі, А. Падарунак з мінуўшчыны, або Крэва на 

здымках часоў Першай сусветнай вайны  / Аляксандр 

Камінскі //  Светлы шлях. - 2008. - 22 лютага. - C. 19. 



40 
 
 

366.  Канюта, В. "Я раптам бачу, што многія салдаты ляжаць 

мёртвыя. Іх - большасць...": пра брацкую магілу загінуўшых ад 

атрутных газаў у Першую сусветную вайну ў в. Залессе Смар-

гон. р-на / Вераніка Канюта ; фота // Звязда. - 2014. - 19 

лістапада. - С. 6.  

367.  Карлюкевіч, А. Што у фокусе фотааб'ектыва?: пра філакар-

тычную кнігу Уладзіміра Ліхадзедава "Беларусь праз фо-

тааб'ектыў нямецкага салдата. 1915-1918" / А. Карлюкевіч //  

Беларусь. - 2008. - № 12. - C. 32-34. 

368.  Кармунин, О. 100-летие Первой мировой начали отмечать с 

Калининграда: в течение года в России появятся десятки па-

мятников, посвящённых "забытой войне" / О. Кармунин // Изве-

стия. - 2014. - 4 июня. - С. 7. 

369.  Катько, О. В библиотеке рассказали о "забытой войне":  об 

открытии одноим. выставки к 100-летию Первой мировой войны 

в отделе искусства ГУК "ГОНБ им. Е.Ф. Карского"/ Ольга Катько 

; фото авт. // Милицейский вестник. - 2014. - 18 сентября. - С. 15. 

370.  Козлов, И. Помнить, чтобы не повторить никогда: об откры-

тии выставки "Беларусь в годы Первой мировой войны" в Смор-

гон. историко-краеведческом музее / Игорь Козлов ; фото // 7 

дней. - 2014. - 14 августа. - С. 16-17.  

371.  Козлов, И. Твердыня, о которую разбились империи: о па-

мятных мероприятиях к 100-летию Первой Мировой войны в 

Сморгони / Игорь Козлов ; фото // 7 дней. - 2014. - 14 августа. - С. 

16-17.  

372.  Корбут, В. Тайна "Трех крестов": [о памятниках Первой Ми-

ровой войны в Сморгон. р-не] / В. Корбут //  Беларусь сегодня. - 

2004. - 9 декабря. - C. 5.  

373.  Крэпак, Б. Мемарыял у каноне: [капліца ў гонар Божай 

Маці "Знаменне" на могілках часоў Першай сусветнай вайны у 

Мінску] / Б. Крэпак //  Культура. - 2011. - № 41. - C. 9. 

374.  Крылатый гений: о скульптурном комплексе памяти солдат 

Первой мировой войны в Сморгони //  Вечерний Гродно. - 2010. - 

6 января. - С. 2. 

375.  Лазоўскі, А. Лінія нашай памяці: аб пытаннях увекавечан-

ня ваеннай гісторыі народаў постсавецкай прасторы часоў Пер-

шай сусветнай вайны на Смаргоньшчыне / А. Лазоўскі //  Свет-

лы шлях. - 2008. - 3 кастрычніка. - С. 2.  



41 
 
 

376.  Лётчикам "Ильи Муромца": об открытии мемориального 

знака в честь подвига экипажа одноим. воздушного судна в сен-

тябре 1916 г. возле д. Боруны Ошмян. р-на //  Гродзенская 

праўда. - 2009. - 25 красавіка. - С. 12. 

377.  Лiс, М. Фатаграфii Уладзiслава Паўлюкоўскага  - дакумен-

тальныя сведчаннi Першай сусветнай вайны: [пра архiў фотаз-

дымкаў маст., пiсьменнiка. Ёсць фотаздымкi каля в. Крэва 

Смаргон. р-на. 1916 г.] / М. Ліс //  Беларускі гiстарычны часопіс. 

- 2004. - № 8. - C. 44-48.  

378.  Ліхадзедаў, У.А. Беларусь праз фотааб’ектыў нямецкага 

салдата, 1915-1918 [выяўленчы мемарыял] / У.А. Ліхадзедаў. – 

Мінск : Тэхналогія, 2008. - 239 с. 

379.  Лободенко, Г. Едем смотреть уникальные памятники Пер-

вой мировой / Г. Лободенко / /Комсомольская правда в Белорус-

сии. -  2008. -  26 июня (№ 119). – С. 5. 

380.  Малай, Е. Героям Первой мировой войны поставят памят-

ники по всей стране: первый из мемориалов, посвящённый ге-

нералу Дроздовскому, откроют в Ростове-на-Дону / Е. Малай // 

Известия. - 2014. - 14 января. - С. 2. 

381.  Маркава, Н. Гэта трэба жывым: [пра помнiкi, ваенныя па-

хаванні i брацкiя магiлы часоў Першай сусветнай вайны ў 

Смаргонi, Крэве,  в. Залессе i iх пашпартызацыi]  / Н. Маркава 

//  Светлы шлях. - 1998. - 14 кастрычніка. - С. 2.  

382.  Матеша, О. Страницы непосторонней Великой войны на 

Лидчине: о выставке фотографий к 100-летию Первой мировой 

войны на территории района в Лид. историко-художественном 

музее / Ольга Матеша // Лідская газета. - 2014. - 12 жніўня. - С. 

5. 

383.  Минин, Г. Фильм о "неизвестной войне": о документальном 

фильме "Сморгонь. Неизвестная война" (1914-18 гг.) реж. Сергея 

Ковальчика и автора сценария Елены Антонишиной по заказу 

телеканала "Лад" / Г. Минин //  Гродзенская праўда. - 2005. - 6 

жніўня. - C. 11.  

384.  Мисник, Е. Рана не зажитая, память не убитая...: [о событи-

ях Первой  мировой войны и планах создания художником Бо-

рисом Цитовичем под Вилейкой мемориала в честь воинов] / Е. 

Мисник // Рэспублiка. -  2012. -  5 ліпеня (№ 123). -  С. 5.  

385.  Мостовская, Т. НЕзабытой войне посвящается: о выставке к 

100-летию начала Первой мировой войны в отделе искусства 



42 
 
 

ГУК "ГОНБ им. Е.Ф. Карского" / Татьяна Мостовская ; фото // 

Гродзенская праўда. - 2014. - 20 верасня. – С. 11. 

386.  Мурина, С. "Илья Муромец": в небе и на земле : об установ-

лении памятного знака членам экипажа одноим. тяжелого бом-

бардировщика, погибшего 26 сентября 1916 года в воздушном 

бою на окраине д. Боруны Ошмян. р-на / С. Мурина //  Гродзен-

ская праўда. - 2008. - 5 ліпеня. - C. 3.  

387.  Нікалаеў, Ю. "Чорныя плямы" на сумленні магілакапаль-

нікаў, або Не ганьбіць памяць загінуўшых: аб устанаўленні зна-

ка ў памяць гераічнага экіпажа расійскага паветранага карабля 

"Ілля Мурамец" у в. Баруны Ашмянскага р-на //  Ашмянскi 

веснiк. - 2008. - 15 кастрычніка. - С. 5.  

388.  Николаев, Ю. Защитникам Отечества посвящается: о возве-

дении мемориала героям Первой мировой войны в Сморгони / 

Юрий Николаев // Ашмянскі веснік. - 2013. - 13 лютага. - С. 9.  

389.  Новікаў, С. "Хто пад Смаргонню не ваяваў, той вайны не 

бачыў": пра Міжнародную навукова-практычную канферэнцыю 

"Беларусь у гады Першай сусветнай вайны. Смаргоншчына: 

трагедыя, гераізм, памяць" / С. Новікаў // Літаратура і 

мастацтва. - 2007. - 20 ліпеня. - C. 15.  

390.  Новицкая, Л. Восемьсот десять дней подвига: о Междуна-

родной конференции, посвящённой памяти защитников города в 

годы Первой мировой войны в Сморгони / Л. Новицкая //  Рэс-

публiка. - 2007. - 23 мая. - C. 3.  

391.  О забытой войне: об одноим. выставке к 100-летию Первой 

мировой войны в отделе искусства ГУК "ГОНБ им. Е.Ф. Карско-

го" // Гродненский химик. - 2014. - 6 сентября. - С. 6.  

392.  Падаляк, У. Бронзавая памяць Першай сусветнай: да 100-

годдзя пачатку Першай сусветнай вайны з'явіцца буйны 

мемарыяльны комплекс у Смаргоні / У. Падаляк  //  Лiтаратура i 

мастацтва. - 2010. - 26 лістапада (№ 46). - C. 13.  

393.  Пашенин, С. Братское кладбище : [о братском кладбище 

для воинов и сестёр милосердия, умерших в Первую мировую 

войну, открытом в 1915 г. в Москве ] / С. Пашенин // Родина. - 

2004. - № 9. - С. 40. 

394.  Пешкур, А. Нямецкія могілкі Першай Сусветнай вайны ў в.  

Полтараўшчына Смаргонскага раёна / А. Пешкур //  Наша сло-

ва. - 2011. - 4 траўня. - C. 4.  



43 
 
 

395.  Пракаповіч, І.  У Паставах памятаюць  пра Першую сусвет-

ную / І. Пракаповіч //  Звязда. - 2008. -  11 снежня. (№ 234). -  С. 

7. 

396.  Пракаповіч, Н. Знак "Pruzana": 1914 - 1918 : сведкі Першай 

сусветнай з альбома аднаго салдата: Пружаны на нямецкіх 

фотаздымках на выстаўцы ў музеі-сядзібе "Пружанскі палацык" 

/ Наталля Пракаповіч // Культура. - 2014. - 26 ліпеня. (№ 30). - 

С. 14.  

397.  Рокоссовская, А. Русский след : [к 100-летию начала Первой 

мировой войны в Белграде будет восстановлен Некрополь, где 

захоронена тысяча наших соотечественников] / А. Рокоссовская // 

Российская газета. - 2012. - 5 июля. - С. 12. 

398.  "Российским героям и воинам, павшим в годы Первой миро-

вой войны" : [к 100-летию начала Первой мировой войны] // Во-

енно-исторический журнал. - 2014. - № 3. – С. 16-24. 

399.  Рудніцкая, В. Здымаюць фільм пра абарону Смаргоні / В. 

Рудніцкая //  Рэгiянальная газета. - 2008. - 4 красавіка. - C. 2.  

400.  Санюк, А. Подвиг, увековеченный в камне: об открытии ме-

мориального знака на месте гибели в годы Первой мировой вой-

ны экипажа бомбардировщика "Илья Муромец" в д. Боруны / А. 

Санюк //  Ашмянскi веснiк. - 2009. - 6 мая. - C. 2-3. 

401.  Свірын, І. Сама глеба прасякнута гісторыяй...: [адзіны ў Бе-

ларусі музейны комплекс, прысвечаны Першай сусветнай вайне 

ў Заброддзі, што ў Вілейскім р-не]  / І. Свірын  //  Культура. - 

2008. - № 47. - C. 15. 

402.  Соколовский, А. Мемориал на Соколе : [Первая Мировая 

война, памятники, мемориальный парк] / А. Соколовский // Ис-

тория. - 2013. - № 7-9. - С. 22-25. 

403.  Страшынская, А. Жыве наша памяць у бязмежжы сусвету...: 

аб мітынгу да 100-годдзя пачатку Першай сусветнай вайны на 

Смаргоншчыне / Ала Страшынская, Іван Лазута ; фота Міхаіла 

Разумніка // Светлы шлях. - 2014. - 8 жніўня. - С. 1, 2 - 3.  

404.  Сурмачэўскі, І. Забытая вайна...: па слядах аднаго фо-

таархіва / Ігар Сурмачэўскі // Роднае слова. - 2014. - № 9. - С. 93-

95.  

405.  Томчик, В. Возвращаются героев имена : о работе 52-го от-

дельного специализированного поискового батальона Министер-

ства обороны в Гродно и Гродн. р-не / В. Томчик //  Белорусская 

военная газета. - 2008. - 4 декабря. - C. 4. 



44 
 
 

406.  Турчин, В. Первая мировая в рисунках Василия Шухаева: 

[военные рисунки 1915-1916 гг. рос. художника]  / В. Турчин //  

Декоративное искусство. - 2007. - № 3. - C. 34-35. 

407.  Хітрун, А. Старонкі Вялікай вайны : пра выставу "Старонкі 

непабочнай Вялікай вайны на Лідчыне (1914 - 1918)" ў Лідскім 

гістарычна-мастацкім музеі / Алесь Хітрун; фота // Наша слова. - 

2014. - 13 жніўня. - С. 8.  

408.  Хорошилова, О. Искусство войны : [о влиянии Первой миро-

вой войны на развитие европейского авангарда] / О. Хорошилова 

//  Искусство. - 2008. - № 5. - C. 26-29. 

409.  Хурсік, В. Праведзены конкурс на ўзвядзенне мемарыяла ў 

Смаргоні : пра вынікі адкрытага конкурсу на праект помніка 

абаронцам Смаргоні ў Першую сусветную вайну/ В. Хурсік //  

Звязда. - 2006. - 22 красавіка. - C. 2.  

410.  Цікавасць да маладаследаванай тэмы: пра фотаальбом "Па 

слядах Першай сусветнай вайны ў Беларусі. Смаргонскі раён" 

Уладзіміра Багданава //  Беларусь. - 2007. - № 7. - C. 30. 

411.  Чыгрын, С. Першая  сусветная вайна на фотаздымках 

Язэпа Стаброўскага / Сяргей Чыгрын // Маладосць. -  2010. -  № 

3. -  С. 123-127. 

412.  Шарков, А.В. Воинские захоронения Первой мировой войны 

в Беларуси / А. Шарков, В. Селеменев ; Нац. архив Респ. 

Беларусь. – Минск : НАРБ, 2010. – 186 с. 

413.  Шатурко, А. Между небом и землёй: о торжественном пере-

захоронении останков воинов, погибших в годы Первой мировой 

войны в д. Микулевщина Сморгон. р-на / А. Шатурко //  Мили-

цейский вестник. - 2007. - 15 ноября. - C. 6.  

414.  Ядкоўскi, Ю. Жахi вайны : [пiсьмы археолага, гiсторыка, 

заснавальнiка Гродзен. гiст.-археал. музея (1922) Ю. Ядкоўскага 

(1890-1950) да пол. археолага i этнографа В. Шукевiча перыяда 

верас. 1914 г. - мая 1915 г.] / Ю. Ядкоўскi //  Архiвы i справавод-

ства. - 1999. - N 1. - C. 7-13. 

 
Мастацкая літаратура 

 

415.  Авдиенко, Е.В. Последние солдаты империи : роман / Евге-

ний Авдиенко. – Москва : Вече, 2010. – 303 с. – (Военные при-

ключения). 



45 
 
 

416.  Айбек, М.Т. Священная кровь : роман / М.Т. Айбек ; пер с 

узб. Н. Ивашева; авт. предисл. В. Панкина ; худ. Ю. Ростовцев. – 

Москва: Художественная литература, 1967. – 335 с. 

417.  Акунин, Б. Смерть на брудершафт: роман-кино / Борис  

Акунин. - Москва : АСТ, 2013. - 1224 с. - [1] c., [8] л. ил. - (Роман-

кино). 

418.  Акунин, Б. Смерть на брудершафт: роман-кино : [цикл из 10 

повестей]  / Борис  Акунин. - Москва : АСТ, 2007. - 442, [18] с., 

ил. 

419.  Алданов, М.А. Ключ. Бегство: романы / Марк Алданов. – 

Харьков : Фолио; Москва : АСТ-ЛТД, 1998. – 573 с. 

420.  Алданов, М.А. Пещера: роман / Марк Алданов. – Харьков : 

Фолио; Москва : АСТ-ЛТД, 1998. – 382 с. 

421.  Андреев, Л.Н. …Бельгийцам / Леонид Андреев. – Москва : 

Общее дело, 1914-1915. – 7 с. – (Мир и война. Б-ка общедоступ-

ных очерков, посвящённых войне 1914 года; вып. 4). 

422.  Андреев, Л.Н. В сей грозный час / Леонид Андреев. – 

Москва : Прометей; Олимп, 1916. – 112 с. 

423.  Андреев, Л.Н. «Верните Россию!» / Л.Н. Андреев [сборник / 

сост. И.Г. Андреевой; послесловие и коммент. В.Н. Чувакова]. – 

Москва : Московский рабочий, 1994. – 267 с. 

424.  Андреев, Л.Н. Проза. Публицистика / Леонид Андреев; сост. 

П.В. Басинский. – Москва : АСТ ; Олимп, 1997. – 699 с. 

425.  Ардаматский, В. Последний год : роман-хроника / Василий  

Ардаматский. – Москва: Молодая гвардия, 1977. – 432 с. : ил. – 

(Стрела). 

426.  Арефьев, Б.В.  Охотник / Борис Арефьев. – Москва : Русский 

путь, 2004. – 360 с. 

427.  Балтушис, Ю. Пуд соли : автобиогр. повесть / Ю. Балтушис. 

– Москва : Советский писатель, 1976. – 303 с. : ил. 

428.  Барбюс, А. Огонь: роман / Анри Барбюс. – Москва: 

Художественная литература, 1973. – 325 с. 

429.  Брешко-Брешковский, Н.И. Дикая дивизия: роман в 2 

частях / Н.И. Брешко-Брешковский. – Москва: Московская 

правда, 1991 ; Москва : Творческое объединение “Софит” Сов. 

Фонда милосердия и здоровья, 1990. – 88 с. 

430.  Брешко-Брешковский, Н.И. Ремесло сатаны: роман в 3 

частях / Н.И. Брешко-Брешковский. – Москва: Современник, 

1995. - 381  с. – (Старый уголовный роман. СУР). 



46 
 
 

431.  Булгаков, М. Белая гвардия: роман, повести, рассказы / М. 

Булгаков. – Москва: АСТ: Хранитель, 2008. – 717 с. 

432.  Бунин, И.А. Жизнь Арсеньева. Тёмные аллеи / И.А. Бунин. 

– 2-е изд. – Москва : Дрофа, 2003. – 512 с. 

433.  Бунич, И.Л. В огне государственного катаклизма: царская 

ставка в годы войны. Офицеры флота и чекисты / Игорь Бунич. 

– Санкт-Петербург : Облик; Зенит, 2000. – 544 с. 

434.  Бунич, И.Л. Корсары Кайзера / Игорь Бунич. – Киев : А. С. 

К., 2001. – 212 с.; Санкт-Петербург : Облик,1998. – 606 с. 

435.  Бунич, И.Л. Черноморская Цусима 1914-1921 : Разрушитель 

империй. От кокосовых островов до Севастополя. Вернисажи 

капитана Доусона / Игорь Бунич. – Санкт-Петербург : Облик, 

1999. – 477 с. 

436.  Бядуля, З. Избранное / Змитрок Бядуля. – Москва : ГИХЛ, 

1957. – 747 с. 

437.  Бядуля, З. Фронт приближается / Змитрок Бядуля. – 

Москва : ГИХЛ, 1935. – 211 с. 

438.  Васильев, Б. Дом, который построил Дед / Борис Васильев. – 

Москва : Варгиус, 2005. – 431 с. 

439.  Веденеев, В. Прорыв : повести / Василий Веденеев. – Москва 

: Вече, 2010. - 352 с. – (Военные приключения). 

440.  Вересаев, В. Избранное: в 2 т. - Т. 2 : Рассказы / В. Вересаев. 

– Москва : Художественная литература, 1959. – 655 с. 

441.  Весёлый, А. Россия, кровью умытая : роман : фрагмент / 

Артём Весёлый. – Москва : Современник, 1980. – 509 с. – 

(Русская класcика). 

442.  Войтоловский, Л.Н. Всходил кровавый Марс : по следам 

войны: походные записки / Л.Н. Войтоловский. – Москва : 

Военное издательство, 1998. – 428 с. – (Редкая книга). 

443.  Вольный, Ф. Гвардия : дилогия / Фёдор Вольный. – Донецк : 

Донбасс, 1976. – 600 с. 

444.  Гальперин, Ю.М. Воздушный казак Вердена : повесть-

хроника / Ю.М.  Гальперин. – 2-е изд., доп. - Москва : Молодая 

гвардия, 1990. – 332 с. 

445.  Гарэцкі, М. І. На імперыялістычнай вайне : запіскі салдата 

2-й батарэі N-скай артылерыйскай брыгады Лявона Задумы / 

Максім Гарэцкі ; [укладанне і каментарыі: Т. С. Голуб ; 

навуковы рэдактар і аўтар прадмовы: М. І. Мушынскі] ; 

Нацыянальная акадэмія навук Беларусі, Цэнтр даследаванняў 



47 
 
 

беларускай культуры, мовы і літаратуры, Філіял "Інстытут мовы 

і літаратуры імя Якуба Коласа і Янкі Купалы". - Мінск : 

Беларуская навука, 2014. - 169, [2] с., [8] л. іл. 

446.  Гиппиус, З.Н. Петербургские дневники, 1914-1919 : сборник 

/ З.Н. Гиппиус. – Москва; Нью-Йорк : Саксесс, Центр ПРО. 

447.  Лавренёв, Б.А. Синее и белое: роман / Б.А. Лавренёв // 

Лавренёв, Б.А. Собрание сочинений: в 6 т. / Б.А. Лавренёв. – Т. 

1. -  Москва: Художественная литература, 1982. – С. 340-670. 

448.  Левин, К.Я. Русские солдаты: роман / К.Я. Левин. – 

[Москва]: Советский писатель, 1940. – 404 с. 

449.  Левин, К.Я. Солдаты вышли из окопов: роман-хроника / 

К.Я. Левин. – Москва: Советский писатель, 1974. – 464 с. 

450.  Малашкин, С.И. Записки Анания Жмуркина: роман/ С.И. 

Малашкин. – Москва: Советский писатель, 1967. – 454 с.  

451.  Малиновский, Р.Я. Солдат России / Р. Я. Малиновский. – 

Москва: Воениздат, 1988. – 453, [2] с. 

452.  Мстиславский, С.Д. Накануне. 1917 год: роман / С.Д. Мсти-

славский. – Москва: Советская Россия, 1966. – 253 с.: ил. 

453.  Олдингтон, Р. Смерть героя: роман, рассказы / Р. Олдинг-

тон; пер. с англ.; предисл. М. Урнова. – Москва: Правда, 1988. – 

608 с. 

454.  Пастернак, Б. Л. Доктор Живаго: роман / Б. Пастернак. – 

Москва: ЭКСМО, 2006. – 639 с. 

455.  Пикуль, В. С. Моонзунд: роман-хроника / В. Пикуль.– 

Москва: Вече; АСТ, 1999. – 511 с., ил. 

456.  Пикуль, В. С. Честь имею: роман / В. Пикуль. – Москва : 

Просвещение, 1991. – 448 с. 

457.  Понизовский, В.М. Заговор генералов / Владимир Понизов-

ский. – Москва: Московский рабочий, 1978. – 511 с.: ил. – (Кор-

ниловщина). 

458.  Пришвин, М.М. Дневники, 1914-1917 / Михаил Пришвин; 

вступ статья В.Д. Пришвиной. – Москва: Московский рабочий, 

1991. – 430 с. 

459.  Раевский, Н.А. Добровольцы: повесть крымских дней / Н.А. 

Раевский. – Москва: Вече, 2007. – 377, [2] c. - (Белогвардейский 

роман). 

460.  Ремарк, Э. М. На Западном фронте без перемен; Возвраще-

ние:  романы / Э. М. Ремарк. – Минск: Вышэйшая школа, 1982. – 

380 с. 



48 
 
 

461.  Сергеев-Ценский, С. Н. Брусиловский прорыв: роман / С. Н. 

Сергеев-Ценский // Первая мировая: сборник. – Москва:  Моло-

дая гвардия, 1989. – С. 17-355.  

462.  Солженицын, А.И. Собрание сочинений: в 30 т./ Александр 

Солженицын. – Москва: Время. – 2007-2009. – Т.7-16. 

463.  Толстой, А. Н. Хождение по мукам: трилогия / А. Н. Толстой; 

вступ. статья В. Щербины. – Москва: Художественная литерату-

ра, 1972. – 847 с., ил. 

464.  Хемингуэй, Э. Прощай, оружие!: романы, повесть / Э. Хе-

мингуэй; пер. с англ. Е. Калашниковой и др. – Москва: Эксмо, 

2003. – 590 с. 

465.  Шамякин, И. Петроград- Брест: исторический роман / Иван 

Шамякин. – Минск: Мастацкая літаратура, 1988. – 446, [2] с. – 

(Белорусская проза). 

466.  Шатров, М. Брестский мир: драма в 2-х ч. / Михал Шатров // 

Новый мир. – 1987. - № 4. – С. 3-51. 

467.  Шишов, А.В. Загадки Первой мировой войны / Алексей 

Шишов. – Москва: Вече, 2005. – 318, [2] с. – (Военные загадки 

России). 

468.  Шмелев, И. Солдаты: роман / И. Шмелев; подгот. текста Е. 

Осьмининой // Москва. – 1997. - № 3. – С. 4 – 85. 

469.  Шолохов, М.А. Собрание сочинений: в 8-ми т. - Т. 1. Тихий 

Дон: роман в 4-х кн. / М. А. Шолохов. – Москва: Художественная 

литература, 1985. – 351 с. 

470.  Шолохов, М.А. Собрание сочинений: в 8-ми т. - Т. 2. Тихий 

Дон: роман в 4-х кн. / М. А. Шолохов. – Москва: Художественная 

литература, 1985. – 352 с. 

471.  Шолохов, М.А. Собрание сочинений: в 8-ми т. - Т. 3. Тихий 

Дон: роман в 4-х кн. / М. А. Шолохов. – Москва: Художественная 

литература, 1985. – 368 с. 

472.  Шолохов, М.А. Собрание сочинений: в 8-ми т. - Т. 4. Тихий 

Дон: роман в 4-х кн. / М. А. Шолохов. – Москва: Художественная 

литература, 1985. – 432 с. 

473.  Эренбург, И. Необычайные похождения Хулио Хуренито и 

его учеников: роман / И. Эренбург // Илья Эренбург: сборник. – 

Ростов-на-Дону: Феникс, 2000. – С. 9 – 251. 

474.  Югов, А.К. Страшный суд: эпопея в 2-х романах / Алексей 

Югов. – Омск, 1986. – 315, [2] с.: ил. 



49 
 
 

475.  Яковлев, Н.Н. 1 августа 1914 г. / Н.Н. Яковлев. – Москва: 

Молодая гвардия, 1974. – 239 с. 

 
Вайна вачыма пісьменніка 

 
476.  Игнатова, Г. И. Эпос Первой мировой войны в романе М. А. 

Шолохова "Тихий Дон" : XI класс / Галина Ивановна Игнатова // 

Литература в школе. - 2012. - № 8. - С. 21-25.  

477.  Кабржыцкая, Т. В. Першая сусветная вайна ў літаратуры : 

"Раскіданы родны край" у творах Алексы Кобеца, Максіма 

Гарэцкага, Сяргея Пясецкага / Таццяна Кабржыцкая, Мікалай 

Хмяльніцкі // Роднае слова. - 2014. - № 5. - С. 3-8. 

478.  Козлов, И. Он приказал себе забыть...: об участии россий-

ского писателя Валентина Катаева (1987 - 1986) в Первую миро-

вую войну в боях под Сморгонью / Игорь Козлов ; фото // Вечер-

ний Гродно. - 2014. - 26 февраля. - № 1. - С. 7.  

479.  Первая мировая война в русской литературе: антология. – 

Москва: Вече, 2014. – 592 с. 

480.  Сорина, Л. М. Воин Первой мировой - Николай Гумилёв / 

Сорина Лариса Михайловна // Литература в школе. - 2012. - № 

1. - С. 2-4.  

481.  Чаровская, К. Здесь были Зощенко, Катаев: [Первая миро-

вая на Сморгонщине] / К. Чаровская //  Беларусь сегодня. - 2007. 

- 3 мая. 

482.  Черкашин, Н. Гренадёр печального образа: о  русском писа-

теле Михаиле Зощенко, участвовавшем в боях под Сморгонью в 

годы Первой мировой войны / Н. Черкашин //  Белорусская во-

енная газета. - 2007. - 18 сентября. - C. 4. 

483.  Шарапа, А. Беларуская навела пра вайну. "Рускі" Максіма 

Гарэцкага і "Memento Mori" Янкі Брыля  / А. Шарапа //  Роднае 

слова. - 2008. - № 12. - С. 19-21. 

Бібліяграфія 

 
484.  Горбачевская, В.А. “Не японская, не турецкая…”: 

библиографический указатель к 100-летию Первой мировой 

войны / В.А. Горбачевская // Мир библиографии. - 2014. - № 4. – 

С. 2-9. 



50 
 
 

485.  Горбачевская, В.А. “Не японская, не турецкая…”: 

библиографический указатель к 100-летию Первой мировой 

войны / В.А. Горбачевская // Мир библиографии. -2014. - № 5. – 

С. 9-17. 

486.  1 жніўня - 100 гадоў з пачатку Першай сусветнай вайны 

1914 - 1918 гг. / склад. Г.В. Брага ; Н.А. Шашэнька // Дадатак да 

"Новых кніг". - 2014 . - № 4. - С. 25-29.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Паказальнік аўтараў 
 

Авдиенко Е.В.   415 

Агамина Н.   13 

Адамович О.   14 

Адамушко В.   94-95 

Азаров В.   269 

Айбек М.Т.   416 

Айрапетян М. Э.   15 

Акунин Б.   417-418 

Алданов М.А. 419,420 

Александров А.    16 

Алексеев А.   17-20 

Алексеева И. В.   21 

Амелькович Д.   22 

Андреев Л.Н. 421-424 

Ардаматский В.   425 

Арефьев Б.В   426 

Арлоў Ул.   23 

Асіноўскі С.   96 

Аўштоль А.   166 

Балтушис Ю.   427 

Бандарэнка В.   270,271 

Барбюс А.   428 

Белевская М.   98-99 

Белявина В.Н.   100-102 

Берштейн А.   349 

Бествицкий Ю.   216,272 

Бибиков Вл.   217 

Бобровник Н.   24 

Богданов В.   218,219 

Богданович Б.   25,26 

Боков Б. Ф.   27 

Больных А.   28-30 

Бондаренко В. 31,103-109, 

220,273,274 

Бочкарёва М.Л.   275 

Боянков П.   276,350 

Брешко-Брешковский Н.  

429,430 

Брусилов А.А. 277,278 

 

 

 

Будник Я.   351 

Булгаков М.   431 

Бунин И.А.   432,433 

Бунич И.Л.   32,434,435 

Бык Ю.   352 

Быховцев Н.  167-169 

Бьюкенен Дж.   279 

Бядуля З.   436,437 

Вабішчэвіч А. М.   353 

Варанец В.   210 

Васанская Ж.   221-222 

Васев А.   223 

Василевский А.   194 

Васильев Б.   438 

Веденеев В.   439 

Величко В.   224 

Вересаев В.   440 

Вержховский  Д. 33 

Весёлый А.   441 

Вирская В.   225 

Вишневская Т.   354 

Войтоловский  Л.  442 

Волынец Н.  355-359 

Вольный Ф.   443 

Врублеўскi В. 195-196 

Гаврицкий С.   174 

Гайба М.   211 

Гальперин Ю.  444 

Гарэцкі М. І.   445 

Герасімовіч С. М.   110 

Гершов З.М.   280 

Гибсон Р.   34 

Гигин В.   35,111 

Гиппиус З.Н.   446 

Гладкі  М.   197 

Голиков  А.Г.   281 

Голованов  В.   36 

Горбачевская В. 484,485 



53 
 
 

Горохов  Д.   37 

Госцеў  А.   175 

Грыцкевіч Ан.   112 

Грэчка І.   227 
Гулюк М. А.   113 

Деникин А. И.   282 

Дерябин А. И.    39 

Джолл Д.    40 

Дмитриева О.   114 

Донских С.В.   176 

Драпеза М.   165 

Дроздов А.   41,360,361 

Дроздова Е.   115 

Дубровский Х.   283 

Душыньскі-Карабаш Г.177 

Емец  В. А.    42 

Ермоленко В.А.   284 

Ероховец  А. М.  43 

Жигайлова Т.   362 

Жигальцова Л. 285-287 

Жилин А. П.   44 

Жукоўская  Г.   288 

Забалоцкая Л.   363 

Заворошкин В.   116 

Зайончковский  А. 45 

Зайцев Вл.   46 

Залесский К. А.   47 

Звавич А. И.   48 

Зверович С.   209 

Зябко А.А.   117-119 

Иванович С.   290 

Ивановский В. 291,292 

Иванчик  Д.   147 

Игнатова Г.  476 

Игнатьев А. А.   293 

Измайлович И. К.  49 

Исакова Е.  364 

Кабржыцкая Т. 477 

Каджая В.   295 

Казакевич М.   155 

Камiнскi А.   296 

Камінскі А.  228-231,365 
Канюта  В.   366 

Каранеўскi А.Р.   156 

Карлюкевiч А. 232,233,367 

Кармунин О.   368 

Карнялюк В.   120,170 

Касвинов  М. К.   50 

Катько О.   369 

Квинчиа  С.   297 

Киган Дж.    52 

Кириенко Ю. К.  298 

Кісялёў  Д.   121 

Коваленя А.   53 

Козлов И.   234, 299-302 

370,371, 478 

Колосов Л.   178,303 

Константинов С. 304 

Корбут  В.   372 

Корнилович  Э. А. 305 

Коўкель  І.І.   148 

Краўцоў I.Я.   213 

Круль М.   54 

Крупа  А.   198 

Кручинин  А. С.   306 

Крэпак Б.   373 

Кузняцоў С.   235 
Кулан И.   236 
Кулеш А.   149,199-203 

Курцев  А.Н.   55 

Кучко М. М.   122 

Кушнер В.   237 
Лiс  М.   377 

Лавренёв Б.А.   447 

Лавренюк В.   157,307 

Лазоўскі  А.   375 

Лапановіч  С. 123-125 

Лаўрэш  Л. 204-205, 308-310 



54 
 
 

Левин К.Я.   448,449 

Левкевич  А.   311 

Лигута В.  238-251, 312,313 
Лиддел Б. Г.    56 

Лицкевич О.   57 

Ліхадзедаў У.  378 

Лободенко  Г.   379 

Лютик  Д.   179 

Лянькевич Г.   58,126 

Мiнiн Г.   255,317-318 

Мiхальчык С.  256 

Максимов В.Е.  314 

Малай  Е.   380 

Малашенко О.   59 

Малашкин С.И.  450 

Малиновский  Р.  451 

Мальшэўскi  Я.   252 

Маркава  Н.   381 

Маркитанов  Ю.А.  315 

Матвеев  В.   253 

Матеша О.   382 

Мацулевич А.   206 

Медведева  О.   254 

Милюков П.Н.   316 

Минин  Г.   383 

Мисник Е.   384 

Морозов  С.   60 

Мостовская  Т.   385 

Мстиславский  С.  452 

Мурина С.   158,386 

Нікалаеў  Ю.  387,388 

Новицкая  Л.   390 

Новікаў С.   389 

Олдингтон Р.   453 

Оськин М. В.   61 

Павлов  Л.Ю.   62 

Падаляк  У.   392 

Палеолог  М.   63,64,319 

Панарин  И.   65 

Пастернак Б. Л.   454 

Пашенин С.   393 

Петрусенко С.П.   320 

Пешкур  А.   394 

Пикуль В. С.   455,456 

Полегаев  Г.   67 

Понизовский  В.  457 

Пракаповіч І.   395 

Пракаповіч  Н.   396 

Приходько В.   127 

Прицкер Д.П.   321 

Пришвин  М.М.   458 

Прыхач  У.   159-162,257,322 

Пуанкаре  Р.    323 

Пунжель Т.  258 

Раевский Н.А.   459 

Ремарк  Э. М.   460 

Родионова  О.А. 128 

Рокоссовская А. 397 

Рохмистров  В. 324 

Руге  В.   325 

Рудніцкая В.  399 

Рудовіч С.   129 

Рыбас С.   326,327 

Рэберт  Н.К.   68 

Савасцюк Г. 190-191 

Савицкий  П.   259 

Самович  А.   69-70 

Самсонов  С.А.  328 

Санюк А.   400 

Свечын А.А.  152-153 

Свірын І.   401 

Севенко  А.   330 

Семанов С. 331,332 

Семашко  В.   130 

Семёнова Е.   183 

Семенова  Е.   260 

Серадзiнскi  У.С.   154 

Сергеев Е.Ю.   71 



55 
 
 

Сергеев-Ценский С. 461 

Славороссова Евг.   333 

Слёзкин Ю.Л.   334 

Слiўкiн В.В.   207-208 

Смольянинов М.   72-75, 131-

136,261 

Соколов М.Д.   335 

Соколовский  А.   402 

Солженицын  А.И.  462 

Солонец  Г.   262 

Сорвина  М.   76 

Сорина  Л. М.   480 

Сорокина  О.   77 

Станкевiч  М.   163 

Страшынская А.   403 

Супрун В.Р.   214 

Сурмачэўскі І.   404 

Сухов Ф.   336 

Тихомиров А. В.   78 

Толстой  А. Н.   463 

Томчик  В.   405 

Торопцев  А.   79 

Траццяк С. А.   137,212 

Трифонов Е.   80 

Тростников В.   81 

Трухановский В. 337 

Турбина И.   164 

Турчин В.   406 

Уткин А. И.   82-85 

Фёдараў I.А. 192,193 

Федосеев С.   86-88 

Флисовский  З.    89 

Функен  Ф.   90 

Хаданёнак В. М.   138 

Хемингуэй  Э.   464 

Хітрун А.   407 

Хорошилова  О.  408 

Христофоров И.  91,338 

Хурсик  В.   263,409 

Цiмашэўскi  I.  339 

Цітавец Ал.   139 

Цуба  М. В.  92,140,141 

Цыбоўская  А.   264 

Чабанова  А. Н.   265 

Чарнякевiч А.   340 

Чаровская К.   481 

Черепица В.Н. 150,184-188,341 

Черкасов-Георгиевский В. Г. 

342-344 

Черкашин Н.   482 

Чыгрын С.   411 

Шамякин И.   465 

Шарапа А.   483 

Шарков А.В.   412 

Шатров М.   466 

Шатурко  А.   413 

Шахнович Т.   267 

Швед В.В.   189 

Шишов А.   345,346,467 

Шмелев И.   468 

Шолохов М.А.  469-472 

Шпыркова І.Г.   215 

Шчарбачэвіч Н.   142 

Щавлинский  Н. 143-145 

Щеглов  Г.   146 

Эренбург  И.   473 

Югов  А.К.   474 

Ядкоўскi  Ю.   151,414 

Яковлев  Н. Н.   93,475 

Янушкевіч  І.   268 

Яскевіч С.   347 



56 
 
 

Паказальнік персаналій 

 
Алексеев М.В.   346 

Башко И.С.   307 

Безменов   317 

Бочкарёва М.Л.   

275,296,302,318 

Брусилов А.А. 277,278,281, 

331,332 

Брыль  Я.  483 

Бураго А.П.   315 

Бьюкенен Дж.   279 

Валье М.   322 

Васильчиков И.В.  315 

Вильсон В.   280 

Врангель П.Н.   343 

Гинденбург   325 

Горецкий  М.   477,483 

Гриковский А.   340 

Гумилёв Н.   480 

Гурко В.И.   305 

Де Буко Гроте   309,310 

Деникин А. И.   282, 342 

Евтин С.П.   341 

Зданович М. И.   288 

Зощенко М.   226,481,482 

Иванова Р.  347 

Каледин А.М.   298 

Катаев В.   478,481 

Клейгельс Н.В.   315 

Клемансо Ж.   321 

Ковалевский Г.А.   315 

Колчак А.В.   306,314,338,344 

Кондратович К.   308 

Константинов В.А.   315 

Костенчик А.М.  276,284,292, 

303,311 

Кутепов А.   301,327 

Лечицкий П.А.   274 

Ливен А.П.   285,287 

Лошаков Н.К.   307 

Лупов В.В.   339 

Мейендорф А.Ф.   286 

Милюков П.Н.   316 

Мульков Н.   290 

Осинский А.А.   313 

Оськин М.В.   304 

Отхмезури А.   297 

Пальшина А.   320,328,333 

Первышин Н.   283 

Первышин Н.А. 312 

Потапов А.Н.   315 

Пуанкаре Р.  323 

Рагоза А.Ф.   274 

Распутин Гр.   295 

Распутин Гр.   319 

Рихтгофен М.   336 

Рохмистров В.Г.   324 

Самсонов А.В.   326 

Свечин А.   300 

Свечин А.А   329 

Севенко  Н.М.   330 

Симончук Ф.  272 

Соловей Р.   291 

Станишевская Ф.   340 

Толстая А.   255,299 

Черчилль У.   337 

Юденич   345 

Ядковский  Ю.   414 



 

Спіс выкарыстаных часопісаў і газет : 

 
Аргументы и факты 
Армия 
Архівы і справаводства 
Астравецкая праўда 
Ашмянскі веснік 
Банкаўскі веснік 
Беларуская думка 
Беларусь 
Беларускі гістарычны часопіс 
Беларусь   сегодня 
Белая Вежа 
Белорусская военная газета 
Белорусская деловая газета 
Белорусская нива 
Бераставіцкая газета 
Биржа информации 
Ваўкавышчына 
Веснік ГрДзУ 
Веснік сувязі 
Вести Принеманские 
Вечерний Гродно 
Во славу Родины 
Военно-исторический журнал 
Вокруг света 
Вокруг света в Беларуси 
Вопросы истории 
Гарадзенскі гадавік 
Гістарычны альманах 
Гісторыя: праблемы выкладання 
Гісторыя і грамадазнаўства 
Голас Радзімы 
Гродзенская праўда 
Гродзенскі ўніверсітэт 
Гродненский химик 
Декоративное искусство 
Зара над Нёманам 
Звязда 
Знамя юности 
Знание-сила 
Известия 
Известия НАН Беларуси 
Искусство 
История 
Іўеўскі край 

Комсомольская правда 
Краязнаўчая газета 
Культура 
Лідская газета 
Лідскі летапісец 
Літаратура і мастацтва 
Литература в школе 
Маладосць 
Милицейский вестник 
Мир библиографии 
На страже 
Народная газета 
Настаўніцкая газета 
Наука и инновации 
Наука и жизнь 
Наука и религия 
Наш час 
Наша слова 
Нёман 
Новае жыццё 
Новая и новейшая история 
Новая экономика 
Новое время 
Новыя кнігі Беларусі                                   
Перамога 
Перспектива 
Планета 
Родина 
Роднае слова 
Российская газета 
Рэгіянальная газета 
Рэспублiка 
7 дней 
Светлы шлях 
Свободная мысль 
Сельская газета 
Спадчына 
Тайны XX века 
Техника-молодёжи 
Туризм и отдых 
Фома 
Чудеса и приключения 
Эхо планеты 
Юстыцыя Беларусі 

 



 
 

 

  

 

 

 

ПЕРШАЯ СУСВЕТНАЯ: ПОГЛЯД ПРАЗ ГАДЫ 

 

 

Бібліяграфічны паказальнік да 100-годдзя 

з пачатку Першай сусветнай вайны 1914 - 1918 гг. 

 

 

 

2014 

 

 

На беларускай і рускай мовах 

 

Укладальнік: Крачко Д.У. 

 

 

Рэдактар: Ілюшына І.М. 

 

Адказны за выпуск: Камарова М.А. 

 

Тыраж: 6 экз. 


